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Po mowach mnistrów 
Tydzień miniony zaznaczył 

słe. niezmiernie wzmożooeni tęt
nem pracy na terenie sejmowym. 

Dzień po dniu przynosił nam 
ważne deklaracje, doniosłe wska 
zania, tezy i argumenty w najży
wotniejszych sprawach politycz
nych, społecznych, narodowościo 
łych. 

Rzeczy, które w krajach za
chodnich, opartych o tradycje 
nieprzerwanego bym państwo
wego, rozumieją się same przez 
«ę, a nas wciąż jeszcze wymaga 
Ją sumiennego, idącego zgóry, 
wdrażania w umysły. Ogół pol
ski, przyzwyczajony przez lat 
JO0 do waki narodowej, kierowa 
aej przeciw pańsłwom obcym, z 
jmdom wznosi się do pojęcia, że 
państwo, gdy jest państwem wła 
snem, sianowi najwyższy wyraz 
organizacji narodowej. 

Niema tedy i być nie może w 
niem miejsca qa przeciwieńsrwo 

. międay narodem a władza pań
stwową. Z drugiej wszakże stro
ny państwo, obejmując ogół oby 
wsueh, nie' może dzielić ich na ka 
tegorje upośledzonych i up/zywi 
kjowanych, w zależności od ja
kichkolwiek różnic bajdż narodo-
moiciowych, bądź wyznanio
wych, bądź społecznych. 

TCtokotwiek wy wiązuje'się ło-
Jalnie ze swego obowiązku wobec 
państwa, — Polak czy Białoru
sin. Żyd czy Ukrainiec, katolik 
czy protes«ant, łub prawosław-

" ny, chłop czy obszarnik, — ma 
prawo do pełni praw i do pełni 
opieki państwowej. 

Stanowczość, i moc atłtorytetn, 
s łakiemi w deklaracji swej mio-
Pieracki ustalił zasadnicze regu
ły. obowiązujące rząd polski w 
stosunku do "lojalnych mniejszo
ści narodowych, pozwalają-WTÓ-

I tyć, ie reguły le nie pozostaną 
4slko bud-jjącem hasłem i wejdą, 
naprawdę, w tycie. 

Jeśli deklaracja min. Pierackie-
go zaważyła głównie, tern, co po-
zy;y>xiie stwierdza i ustanawia, 
to przekonywujące wystąpienie 
posła Miedzińskiego wymierzone 
przeciwko votum nieufności. wy-
warło^we dosadne wiażenle głów
nie dzięki nieubłaganej argumen
tacji, z jaką zniweczył zasadni
cze rezerwy parryj opozycyj
nych./ 

Ta-' solidarność bezkarności. 
jaką w czasach przedmajowych 
zapewniali sobie wzajemnie po
słowie wszystkich klubów sej
mowych, zagradzając prokuraio-
rowi drogę zawsze, ilekroć cho-
dziło o dobranie się, czy to do 
sprawek Korfantego, czy do 
„rranzakcji" Kucharskiego, czy 
"set do bezczełnycb wspólników 
zbrodni Niewiadomskiego, ta do-

' brze znana rozpusta bezkarności 
poselskiej stanęła w mowie pos. 
Miedzińskiego w tak plastyczne] 
i zastraszającej formie; ukazała 
tak palące zwierciadło przed po
słami partyj opozycyjnych, że 
mimowofi, musieli oni przym
knąć oczy. aby nie ujrzeć wize-

win. runku swoich własnych 
grzechów i błędów. 

Na tej samej Hnji zasadniczych 
zagadnień państwowych stanęła 
też i wygłoszona w komisji bud
żetowej mowa min. Jędrzejewi-
cza, do najlepszych sięgająca 
rradycyj połskich, aby wytknąć 
przed oświatą porską drogę roz
woju i postępu. 

Zgodziłby się niewąmtiwie i 
Kołłątaj i Staszic i Stanisław Po
tocki z każdem słowem dzisiejsze 
go ministra oświaty, gdy uza
sadniał potrzebę szczepienia w 
duszy młodzieży polskiej pospo
łu z zasadami , wiedzy i etyki 
także pierwiastków wychowania 
państwowego, wyrażających się 
w szacunku dla zasługi tych. któ-
ryct geniuszem, trudem i ofiarą 
państwo to naprzód wyrosło, a 
potem sie odrodziło. 

Jeśli w szerokiej opinii myślą
cych nowocześnie kół społecz
nych, śledzących rozprawy sej
mowe. coś mogło obudzić niepo
kój. to chyba tyŁo niespodziana 
skwaph>*ość. z jaką minister o-
świary odciął się od projektu 
prawa małżeńskiego, opracowane 
go przez Komisję Kodyfikacyjną. 
W tym odruchu nie sekundował 
mu już z pewnością duch wiel
kich naszych reformatorów i pra 
wodawoów z naszego wieku o-
ś wiece nia. 

Mamy nadzieje, że tnirjtster 
oświaty powróci jeszcze do tego 
naglącego tematu i nie da się za
straszyć duetom, z którymi już 

Kiedy i gtiz e spotka a sit! 
P. U fal z p. MBC Donaldem 

PARYŻ, 23.1. — Dokładna da 
ta spotkania Lavala z Mac Do
naldem dotychczas w Paryżu nie 
jest znana. 

LONDYN, 23.1. — Korespon
dent paryski „Daily MaH" dono
si, że Laval postanowił tej nocy 

przyjąć zaproszenie Mac Donal
da 1 spotkać się z, nim dla omó
wienia spraw reparacyjnych jak-
najprędzej. Korespondent twier
dzi, że Laval zaproponował od
bycie rozmowy, któregokolwiek 
dnia w przyszłym tygodniu 

Kolefe w walce obronnej z def ifytem 

Polscy olimpijczycy grali pierwszy mecz 
Wspaniały akce; propagandowy spotkania w Bostonie 

BOSTON. 23.1. — Tel. wl. — 
Polska olimpijska reprezentacja 
hokejowa przybyła tu w piątek. 

Na dworcu oowitala drużynę 
orkiestra i tłumv Polaków, któ 

W zespole polskim, który grał 
bardzo ofiarnie i zdołał utrzy
mać przez większa cześć meczu 
grę ofensywną, wyróżnił się 
Stogowski. Sabiński i obai obroń 

re odprowadziły olimmiczyków; cy. Reszta teamu grała — mi 
do hotelu, a potem na Drzyjęcie i mo zmęczenia podróżą — z te 
u gubernatora stanu Massachu- jUzną zaciętością. 
setts p. Ely i prezydenta Bosto-1 Dwie bramki strzelił Sabin' 
mi p. Curleya. j ski. trzecia Sokołowski. Sędzio 

Wieczorem w obecności 6.000 
widzów polscy hokeiści rozegra 
li mecz ze znanvnm w Polsce Bo 
ston Hockev Clubem. Nieznacz 
ne zwycięstwo znakomitego klu 
bu amerykańskiego nad Polaka
mi w stosunku 4:3 fO:l. 1:0. 3:2) 
jest wspaniałym sukcesem na-
szei drużyny, przewyższającym 
najśmielsze nadzieje. 

Spotkanie stało na wysokim 
poziomie i utrzymywało w na
pięciu publiczność. 

wał p. Mahoney 
Sukces propagandowy meczu Ł " Ł 2 5 J ! 7 " r ^ ; J E ! 3 

olbrzymi. Polonia która w licz' n l e o b n i ż y , a - A n a s t e D S t 

bie 4-ch tysięcy zaległa stadion, 
żegnała schodzących z placu gra 
czy entuzjastycznie. 

Sobotni mecz z Sea Oulls w 
Atlantic Citv został odwołany z 
powodu przemęczenia zawodni
ków. 

* 
Wczoraj o 10 wiecz. gracz Le-

gji Materski wyjechał Jako 
wzmocnienie do Ameryki. 

Propaganda nemecka 
wsrćd siuden S« amerykańskich 

Jak zabezpieczyć naszą gospo
darkę kolejowa przed następstwa
mi kryzysu gospodarczego? Jak 
usprawnić kolejnictwo, aby utrzy
mać tern stan. który panuje dotych
czas. t i. by dochody tńe spadty 
poniżej wydatków i nie powstat 
deficyt? 

Obszernie i wszechstronie mó
wiono o tern wczoraj w komisji bu 
dżetowej Sejmu przez wiele go
dzin. W dyskusji, której przyznać 
trzeba nawsftroś rzeczowy ton, wy 
powiedziało się szereg posłów, za 
równo obozu większości, iak i opo 
zycii. 

A z pośród fachowych ściśle i 
tylko po dokładjiem wgłębieniu się 
w specjalne zagadnienia kolejnic
twa zrozumiałych kwesty] — wy
suną! się i szereg takich, które ży 
wo obchodzą nas wszystkich w 
państwie. 

Podniesiono więc np. tę anoma
lię. że gdy ceny produktów rolnych 
w ostatnich czasach spadły, to tary 
fa na Ich przewóz kolelą wcale się 

wo? Prze
wóz środków żywności z Małopol
ski Wschodniej do Gdyni lub na 
Śląsk jest niemal uniemożliwiony. 
Podano też charakterystyczne przy 
kłady: w Gdyni cena kartofli wy
nosi 7 zł., gdy na Pokuciu tylko 2 
i pół zł. Ale przewóz wagonu z Po
kucia do Gdyni wynosi 400 zł., co 
uniemożliwia wywóz. 

Bardzo znamienny był inny fakt, 
podany na komisji: jest na Poku
ciu wieś, produkująca specjalnie ce 
bulę, która ma na zbycie 150 wagó-

BERLIN. 23.1. — Tel. wl. — 
Na zaproszenie naczelnej organi 
zacji niemieckich studentów 
przybyli do Berlina dwaj studen
ci amerykańscy dr. Cisenbrown 
i John de Wilde, by w charakte 

100 lat temu tak mężnie walczył i r z e oficjalnych przedstawicieli 
. ~ amerykańskich studentów zazna 

czesjodny pogromca .Oemoo-] ^ „ ^ , , , z grodu" 
jomić się z niemieckim proble
mem granicznym. 

Przed wyruszeniem w podróż 
okrężną, prowadzącą przez pol
skie Pomorze. Prusy Wschod
nie, Śląsk i t. d. obaj Amerykanie 
wysłuchali w Berlinie specjalnie 
dla nich wygłoszonych prelekcyl 
o konieczności rewizji granic nie 
mieckich. ustalonych przez trak
tat wersalski. (My). 

nów tego produktu. Ale kwestja 
dostawy uniemożliwia sprzedaż. 

Albo: są okolice, w których cu
kier wozi się wozami na odległość 
120 km., gdyż przewóz koleją nie 
opłaca się. 

Również inne zjawisko było 
urzemiotern ożywionej dyskusji. 
Oto kolejnictwu w jego dochodach' 
daje się we znaki konkurencja sa
mochodów ciężarowych. Między, 
Łodzią a Warszawą wzmaga się 
np. coraz bardziej przewóz towa« 
rńw tą drogą. 

Ale nietylko samochody ciężaro
we stanęły do konkurencji- Otd. 
min. KQhn w swem przemówieniu 
wczorajszem stwierdził taki obław* 
że obecnie przy spadku cen koni 
i wielkiej liczby bezrobotnych po
tworzy ty się stałe linie furmanek 
na 100 lub 120 kilometrach, doko-' 
nuiące przewozów po cenie, któr* 
jest niemożliwa nietylko dla kolei, 
ale i dla samochodów... Wracamy 
wiec — oczywiście chwilowo i 
przejściowo — do archaicznych 
form transportowych, do tych da
wno minionych, sielankowych cza 
sów batagaty 1 ładownego wozu, 
powołł' sunącego po szosach... 

Oczywiście na tych jaskrawycli 
przejawach kryzysowych i kil
ku charakterystycznych przykła
dach okresu przesileniowego — dy 
skusja wczorajsza nie ograniczyła 
sie — jeno zasięgiem swym objęła 
całokształt tego ważnego działa 
gospodarki naszej państwowej, ja
kim są, komunikacie. 

Przemysł węglowy pod kontrola 
Uchwały Sejmu ślas iego 

KATOWICE. 23.1. — Na wczo 
rajszem posiedzeniu Sejmu ślą
skiego wojewoda Grażyński wy
głosił dłuższe expose budżetowe. 

Wojewoda wykazał na podsta 
wie cyfr, że Śląska nie można o-
derwać całkowicie od fal kryzysu 
światowego. 

Zubożenie onemyilu — to zubożenie 
eałeito społeczeństwa śląskiego Musiało 

Nieugięte stanowisko Francji 
Nowy sukces p. lawala w parlamencie 

D. 21 b. m. w izbie deputowa
nych wznowiono debatę nad de
klaracją programową p. Lavala. 
Dyskusja toczyła się przeważnie 
dokoła problemów polityki za
granicznej. 

Najuażniejszemi jej momenta
mi były: mowa p. Dubois (grupa 
Marina), który domagał się od
powiedzi na pytanie, co przedsię-
weżme rząd francuski. gdv Niem 
cy odmówią płacenia reparacj. 
mowa p. Herriofa. który „w imię 
rozsądku francuskiego" "bronił te 
zv francuskiej. 

D. 22 b. m. na zakończenie dy
skusji zabrał ponownie głos 0-
Laval donosi o tem poniżej de-
pe"-» 

PARYŻ. 23. 1. Izba deputowa
nych uchwaliła rezolucje, wyra
żającą zaufanie rządowi Lavala-

Rezolucje uchwalono większo
ścią 51 'losów (312 przeciwko 
261). 

Glosowanie ooprzedziłb orze 
mówienie Layala, które poniżej 
streszczamy. 

P. Lavał zaznaczył na wstępie, 
iż zamierza prowadzić w daW 
szyn) ciągu politykę organizojra 
nia pokoju, które] inicjatorem pył 
Brand. . 

Pretnjer Laval wysoko ceni o-
sobę i politykę Brianda I zalicza 
się do jego uczniów, oraz żałuje. 

że zły stan zdrowia zmusił Brian 
da do opuszczenia trudnych za
dań. związanych z czynnościami 
ministra spraw zagranicznych. 
Dzieło polityki nie może stano
wić monopolu poszczególnej jed
nostki i Briand. który sprawie łej 
służył tak wiernie, nie pozwoil. 
ażeby stała sie ona przedmiotem 
waśń: politycznych i ażeby nadu 
żywano jego imienia dla prowa
dzenia kampanii, mającej na celu 
udowodnienie, iż Francja eotowa 
jest porzucić swa dotychczaso
wa nolitvke z?odv euronejsklei. 

Po krńik^J charakterystyce oNnn 
Yonnta 1 moratorium Hoovera. Lava1 

nawiązał do oświadczenia Brunlnga wo 
bec ambasadora Francji co do konfe
rencji lozańskie) Laval stwierdził, że 
w dn. 14 b. m. kanclerz Bruninz po
wtórzył oświadczenie, które uczynił 
wcześniej wobec ambasadora Wielkiej 
Brytanji. Rząd — oświadczył Laval — 
powinien wystąpić z protestem w tej 
sprawie wcześnie], nit będzie mógł to 
uczynić parlament 

Francla — oświadczył Lav«l — uro
dzi sie na redukcje reparacyl ledynle 
w takim stopniu w laklm «tofinlu ogół 
zainteresowanych zgodzi się na reduk-
c|e dtatów wolemrych. 

Zobowiązania, wynikające z planu 
Ynuwta. maja charakter definitywny. 
Nie mołna Ich zmieniać, motna tyiko 
wprowadzić w nich oewne olct. za po
mocą moratoriów. Francja wieiokrot-

Zdław ona nrhawka w Katalonii 
Sn* ęmmśm i 

MADRYT, 23.1— Minister spraw 
wewnętrznych oświadczył. <że w 
ealel Katakml wszyscy Urajkala-
cy zwrócffl władzo* posiadani 
bro^ bez opora. 

0 g*i zacia 
sz»:e?MKli 

Kradzieł na dwa miliony złotych 
Cblow łv się szczury hotelowe 

W citym kraju panie spokój. 
W BarcekMte, SewBB I Wtttm-

c | praca mi przeblei normalny. 
Wolska rządowe zajęły bez1 opo

ra cała strefę, oiirnięta buntem. 
We wszystkich miejscowościach. 

ogarn'etych bontem, władze objęły 
z powrotem swe stanowiska; na 
wszystkich rmachach merństw i*.-
tkneto sztandary repnblikarlskle. 

BARCtLONA, 23.1. — Dziś ra-
BERLIN. 23.1. — Tel. wt — K> wybuchł ta setrajk teneralny. 

Policja bolzarska wykryła ;oz- Wozy tramwajowe ttt wyjechały 
gałęzioną organizację szpiegów- na miasto. 
tką. która przy pomocy radja do- MADRYT, 23.1 W Sewilli, 
starczała do RosłT sowieckiej taj- Kordobfe I ViDaniieva doszło do 
se informacje i otrzymywała ta i burzliwych zajsc. Wiele osób sre-
sama droga: iastrnkeje od O-P.U.j sztowaao. 
dla bułgarskiego KomintenDł i 

W dniu 9-ym bielącego miesiąca 
przybyła do Warszawy z Paryża wła 
tciciellu dóbr we Francji p. Marla 
Ciu licie wieżowa. Owdowiawszy świeżo 
po raz trzeci, przyjechała do kraju w 
odwiedziny do rodziny. 

W Warszawie zamieszkała p. CHIB-
ciewiciowa w hotele Europejskim, gdzie 
zajęła apartament u pierwśzem pię
trze. Po dziesięciodniowym pobyciei p-
C. wyjechała do Krakoka. sdzie |ca-
trzymala sie w Orand-Hoteln. 

Wkrótce po przybyciu p. C rozpa
kowała wielki kufer podróżny, w któ
rym mieścił sie neseser z bizurerją i go 
towfca zapasową, 

Neseser był pasty. Ktoś wydaj w 
nim dno I zabrał cała zawartość. 

A była ona bardzo cenna, składała 
de bowiem z 6500 funtów szterlinsów 
w banknotach stufantowych. , 10.UO0 
franków francuskich w odcinkach. 1000 
frankowych orał z kosztowne) (biżu
terii- Była tam wi«c kolia z pereł, dru
ga z brylantów sześciokaratowych. bro 
sza z czarnym brylantem I dwoma 
szmaragdami trzy pierścienie z bry
lantami. trzy sznury pereł oraz bran
soleta płatyiowa • brytanem 1 dwu 
szafirami. 

Prócz tego szczur hotelowy zabrał z 
kufra etole z soboli I drugą z gronosia 
jów. Poszkodowana obliczą straty'u 
dwa miliony złotych. 

Wiadomość o tak znacznej kradzie
ży postawiła na nogi całą poiicie kra
kowską, która niezwłocznie nawiązała 
kontakt z warszawskim urzędem Śled
czym, ten zaś wszczął energiczne do
chodzenie. Przedewszystklem zarzą
dzono rewizje wszystkich melin, co Je
dnak wyników nie dało. Istniej* dom
niemanie. ze p. Cninciewiczowa padła 
ofiarą międzynarodowych złodziei, t 
zw. szczurów hotelowych. 

Jak zeznaje poszkodowana. Juz w dro 
dze z Paryża, a następnie w Warsza
wie I Krakowie zauważyła dwn Jakichś 
wytwornie ubranych młodych męż
czyzn. których nieustannie spotykała w 
poclagacn. w hotelowych ulach Jadal
nych, na ulicy ( l i 

Byli to prawdopodobnie ci właśnie. 
którzy opatrzyli sołrte zamożną ofiarę 
• następnie ogołocili t pieniędzy I kosz 
townoścl. 

Za wykrycie sprawców kradzieży p. 
Cianclewiczowa obiecuj* 10 proc. od
zyskanego łupo. 

Skarga przeciw ks. Woronfetk ej 
• UHM wie zataolemra długa 

Do DTzedu prokuratorskiego przy war 
szawskim sądzie okręgowym wpłynęła 
skarga o. Jana Kłpera przeciw Fran
ciszce ks. Koryta! Worootscklej. 

Wedk In nuiwlii Skargi, p. Kiper po
życzył ks. WoronieckieJ 10.000 zł., przy 
ezem otrzymał aa te sumę weksle, a 
ponadto łjUrfłui zabezpieczeni* ks. Wo 
ras Ir iłu scedowała na Jego rzecz dwa 
obrazy Lacky*ego (ojca). 

Ootuy atozotw w dapezycl* w To

warzystwie Zachęty Sztok Pięknych. 
Akt cesji miał być zwrócony p. Woro
nieckieJ po spłacenia długu. 

Tymczasem, gdy nadszedł termin płat 
noicl. ks. Woronlecka weksli nie wyku
piła. a gdy otrzymała zawiadomienie od 
rejenta o proteście weksli, udała s<« do 
Zachęty I obrazy odebrała, usuwając 
w len sposób dane a. Kmerowi zabez-
piccMita 

nie okazywała dobrą wole w kierunku 
zbliżenia sprzecznych poglądów 1 uła
twienia unji europejskiej. 

Nie może sie Francja zgodzie, aby o 
wszystklem decydowała wola \Umtec. 
Takie stanowisko rządu francuskiego 
pobudziłoby leszcze bardzie! w oolntl 
Irancusklel poczucie godności narodo
wej. W stosunkach mledZYuadorowych 
powinny panować te same zasady uczci 
woścl. co w stosunkach pomiędzy po
szczególnymi ludźmi. 

Izba storaco oklaskiwała uro
czyste zapewnienie, że rząd nie 
pozwoli przedawnić żadnego 
z traktatów, podpisanych przez 
ieeo poprzedników. 

Oznaki aprobaty ze strony Iz
by ożywiły sie Jeszcze bardziej 
w chwili, kiedy premjer oświad
czył. że 
postawa Niemiec w ostatnich 
czasach nie wywrze na Francie 
ładnego wrażenia 1 że raczę] 
wzbudzi u Francuzów noczticłe 
niezależności 1 godności narodo
wej. Rząd potrafi być w lei 
chwili nieugięty w pracy nad re 
konstrnkcla Fnropy. pod warurl-. 
kłem tednak. *e wszelka moral
ność nłe zostanie iis»n'eta ze sto 
sunków międzynarodowych. 

to znaleźć wyraz w dochodach budieto 
wych. preliminowanych W tym roku o 
21 milionów mniej niż w roku ubieg
łym. a o 63 miliony mniej niż 2 lata 
temu, L J. na sumę 83 miljonlów zło
tych. 

Budżet przedłożony Selmowl śląskie
mu mimo redukcji nie lest rezvroar|ą 
z oroijramu. ale tylko zwolnieniem 
tempa. 

Zamykając swe przemówienie zwró. 
cli sie wkonca p. wojewoda z apelem 
do wszystkich party) o współpraca, 
zaznaczalac. że wielka oolitvke należy 
zostawić Sejmowi warszawskiemu, a 
wte^y w Selmie <1asklm.ł»">,iel herfrt* 
znaleźć wsnolny leryk w sprawach zo-
spoiiarczych, soclalnych I kulturalnych. 

Należałoby Śląskowi — kodczy p. 
wolewoda — oszczędzić lnksu<u walk. 
u których podstaw leży beznadziej
ność. 

Po wysłuchamu expose bud?e 
towesro woj. Oraiyńskiego. poste 
wie Kornke. Kapuściński I Piecho 
czek referowali wnioski kluba 
prorzadoweeo N. Ch. Z. P. o spo 
sobach zaradzenia ciężkiej sytua 
cii eospndarczej na Śląsku. 

Wnioski te domagały się unie
ważnienia kontraktów dyrekto
rów ciężkiego przemysłu, ople-
walących na nadmierne wyna
grodzenie. zaprowadzenia kon
troli państwowe! nad górnoślą
skim przemysłem, powołania do 
życia Instytucji nadzwyczajnego 
komisarza do walki z bezrobo
ciem l wreszcie w sprawie wy
dalenia obcokrelnwców. zairu- -
dntonych w przemyśle górnoślą
skim. 

Po wyczerpującej dyskusji w 
które! większość Izby zajmowa
ła stanowisko odnrenne wnto-
skl w sprawie unieważnienia koti 
traktów dyrektorów oraz zapro
wadzenia oańsfwowel kon"oll 
nad nrzemvsłem przyjęło ledno-
elo&nle. inne natomiast odrzuco
no większością riosów. 

Dymsia w Idze Narodów 
UsteWe sir Eryk Onimmoiut 

BERLIN. 23.1. — Tel. wt. — 
Z Cienewy donosi „Berliner Ta-
eeblatt" o rzekomym zamiarze 
ustępienia eeneralnego sekreta-

rrza Ligi Narodów sir Eryka 
Drummonda. 

Według obiegających pogło
sek Drummond złoży swą dymi
cie Radzie Ligi. (My). •: . 

Rozruchy bezrobotnych w Chojnicach 
9 osób ranionych 

BYDGOSZCZ, 23.1. — Tel. vi. 
Wczoraj wlecrorem wybuchły w 
Chojnicach krwawe rozruchy 
bezrobotnych. Zebramy w magi
stracie tłum óezrobotnych w li
czbie około 250 osób. rozpoczął 
w pewnej chwttl demonstracje. 
Policja starała się usunąć bezro
botnych z gmachu mawłstratu, Ie 
dnak demonstranci sta/wJH czyn
ny opór. 

Uzbrojeni w pałki gumowe. la
ski I kamienie, rozpoczęli bóike 
z policją, w wyniku której 6-Ciu 
bezrobotnych 1 dwóch oolic'aa-

tów zostało rannych, w ten; Je
den bezrobotny ciężko. 

W tym samym czasie zebrany 
przed magistratem tłum w licz
bie około 600 osób zaczął obrzu
cać policjantów kamieniami-1 po
wybijał w gmachu mąffłstrflfU' 
wszystkie szyby. Około godłśJ 
wieczorem przybył na pomoc od^W . j 
dział strzelców z batalionu jta- ^ S k J 
cjonowatiestt w Chofmcach I przy "V 
pomocy policji rnenedztt'. demon 
stranłów. Od dziś kra*a no mie
ście wzmocnione patrole. (K). ,, « 
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Koniec anonimowej gospodarki w samorządach 
Musi „przecwstawność administracji komunalnej I rzadowei" 

Seta na posiedzenin pleńaraera tycznego działania staje sie Jasna ko-I rządowych, projekt nie ograiucza w al-1 a to na Podstawie dekretu o ordynacji 
« T A m S i w i i r nfaexi«*e z s r n l z o w M i u l tanno- ciem samodzielności instytncyj samo- powiatowej z 4.11 1919 r, który to de-
« dn. 22 D, m. rozważał w n.er- " ? c * — W T O - B H ™ . « ^ o mrłn,u k j e t r o z c - l ą i n ! „ y zostan!e na woj. po-
* « e « <^Waa;a projeifijeformy sa • I Ł M c M . n k p r M p j s 6 w p r a w M c b nie z a p o b i e g a pc«zedn:«nu dz.s « . - hdniowe. 
tBOTZĄaa. . ' )MI nizdy większe, niż człowiek, który wisku. ze niewłaściwi kierownicy sano- Zadanie drugie polega na poszuki-

Obrady zamanpirowat nurusteT w y p e | n ; 1 Je treicia. To lei. analiza- rz»d*w doprowadzała le do katastrofy wanln najtrafniejszego sposobu ujedno-
" Jac poszczególna cz>TiBikl OTganizacyj- nnansowel. z które! jedynym ratunkiem, stainlenia w jaknaiszerszyrr zakresie 

mowę poniżej. 

^ 

Pieracki, którejo 
streszczamy. 

Wniesiona przez rząd ustawa — 
Błówił — jest jednem z ogn.w »-
sta woda wełych w dziedzin.e rozba 
d o w y samorządu terytorialnego, 
mającym zbliżyć nas do ostatecz-
nejo rozwiązania tego problemu, 
nie jest zaś lakiem właśnie ostaiecz 
nem rozwiązaniem. Dz.ś ostateczne 
uregulowanie tej sprawy napotyka 
na dwie zasadnicze przeszkody: 
pierwszą jest fakt. iż prace nad re-
ferva konstytucji nie są jeszcze" o-
kończone, nie zostały w.ec jeszcze 
wyznaczone ramy ustrojowe, w. 
których mieścić się będzie musiała 
arckrteklura samorządu terytorial
nego. Drugą — jest konieczność 
przestrzegania w dziedzinie orga
nizacji tycza społecznego prawideł 
rozsądne] ewolucji. 

Jeśli samorząd jtna istotnie wciągnąć 
szerokie masy społeczne w proces prafc 
tyczaefo npafatwowierua I zapewnić 
najlepsza obsłngc wielo istotnym inte-
lesom społecznym, masi on być dosto-
..sowaay do -ajawniouych zdolności i 
•ozjiwośd społeczeństwa, masi sprzy
jać rozwijania sie w niem zdrowych 
nł l i i" '* I do rzeczowego traktowania 
i praktycznego rozstrzygania zagadnień 
rzeczowych i praktycznych. 
Jp/krtfi ł,«ir$ratI, nTlnie! 

Po stwierdzenia, ze _dnalizm" — 
prowadzący niejcoookronde do _prze-
dwsuwaosd "administracji samorudo-
w*l I rządowej- — jest przezytiem. 
tti dającym tie wiece] •trzymać. 
•twlcrdzU aauL RerackL ze ta dwnto-
rowoić zostaje przez rząd .konsekwen
tnie Bkwldowaaa" 1 nasi astapić -har-
• i i a i l i • • nrapołdzialaahi" władf sa-

'•wrzadowych f rządowych.-
Z. lego — mówił dalej minister — 

wyntka cały szereg praktycznych prze-
stanat. Jest) bowiem wysuwa sie za
sadę harmoajl działań dwóch członków 
adrń'aisrracjl paMiczaej — samniza-l 
dowero I rządowego, to dia ładzi prai-' 

ne. oie moje nie podkreślić szczególnej są rządy komisaryczne. 
wagi czynnika personalnego. „ 

Zagadnienie wiec posnnieoa naprzód Ul łdOOSlMle i l l e OrgłS MtJI 
*._n_ e »_ . *_ - 9 _ * H A -3 - n • •- .-^l su* a ' J 

samorządu 
naszych instytncyj samorządowych w,ł 
ze si« sciile z zaeadnlenlem IndzL kto- I 
o m będzie powierzona wykonawcza 
strona kk zadań. Bede Jeszcze mówił. 
w jaki sposób omawiany projekt pra
gnie podnieść ich kwai iikacje lacha-

I Jednym z celów przedłożonego pro-
1 Jektu [est naiomiasi posunięcie na
przód idei ujednostajnienia organizacji 

I samorządów Zadaniem pieruszem w 
' tej dziedzinie będzie wprowadzenie ; 

uruchomienie samorządu powiatowego 
w województwach Tolud-iiowych. Dzia
łające tam obecnin tymczasowe organy 
samorządowe, pochodzące z nominacji. 
zastąpione beda przez ciała normalne. 

wo-administracyjne. Narazie 
ausze sie stanowczo zastrzec przeciw 
imputowaniu rządowi nieistniejących 
tednecyj krepowania życia samorządo

wego. 
Zastrzegając rządów: wpływ na per
sonalia wykonawczych organów samo- > pochodzące z wyborów powszechnych. wadzama gminy zbiorowej na Obsza-

Krwawe zajścia w Paruszowcu 

orea-izacj! samorządu na ca,em tery
torium państwa. 

Gmina zborowa 
Sprawą. która wymagała zasadnicze

go rozstrzygnięcia, była organizacja 
gminy. Jako typ unifikacyjny została 
wybrana gmina zbiorowa. Rolę decy
dującą odegrał tu wzgląd gospodarczy, 
konieczność, zapewnienia gminie zdol
ności finansowej do wykonywania przy 
nadahicych iej zadań, co dla gminy je-
dnowioskewej jest mnżliw.e tylko w wy 
atkowych wypadkach. 

Ministerstwo jest dalekie od wpro-

rach województw południowych 1 za- czy sie z polęciem odpowiedzialności. 
chodnich. na gruzach istniejącej tam o-1 Tymczasem gospodarka publiczna nie 
becnie gminy 1-wioskowej. Pragnąc ' znosi nieodpowiedzialności wykonaw-
stworzyć gminy zdolne do życia, rząd ców, czego najlepszym dowodem Jest 
łączyć będzie tam. gdzie tego zajdz;e stan znakomitej Ilości naszych samo-
potrzeba, ubogie gminy 1-wioskow'e w rządów, doprowadzony nad brzeg ruiny 
zbiorowe i zespalać je w samowystar 
czalne jednostki gospodarcze 1 admini
stracyjne. 

Zasada ta nie wyklucza dla wiosek, 
szczególnie licznych i zamożnych, moż
ności zachowania własnej organizacji 
gminnej, a zatem istnienia wyjątkowo 
gminy 1-wiosknwei, 

J Organy wykonawcze 

finansowej bez żadnych zresztą ujem
nych następstw dla winowajców takie
go stanu, a ledynle kosztem obywateli, 
Ten stan rzeczy nigdy nie zostanie u-
sunięty. jeśli odpowiedzialność orga
nów wykonawczych nie zostanie spre
cyzowana w sposób bardziej osobrrwy 
i jeśli nie będą podniesione wymagania' 
fachowości kierowników samorządu 
oraz stworzone warunki dla rozwinię
cia przez nich planowej działalności. 

Nadzór I kontrola 
Dla zdrowszego, niż dotychczas, roz

woju samorządu jest ponadto rzeczą ko 
nieczną poddać rewizji system pracy I , ' , - ' 
samorządowych organów wykonaw- runkcla nadzoru nie może być wy-
czych w kierunku zapewnienia im wa- konywana Inaczel lak w drodze sta-
runków sprawnego działania. 

Wszelki kolektywizm bardzo żle ła-

me pr; 
D. 21 b. m. w F"arus20-wcu pod 

J?ł'bnudem doszło do pożałowania 
godnych krwawych zajść. 

W mias1ec2*ru tern odbywał się 
wiec beszrobotnych. 

Kiedy pp ukończeniu wiecu bez
robotni grupkami rozchodzili sie do 
domów, kilku agitatorów dało ha
sło do zebrania się i urządzenia pq-
chodu demonstracyjnego pod gmach 
starostwa w Rybniku. 
• Aby nie dopuścić do wykroczeft, 
oddział policji złożony z 14 poste
runkowych pod komendą przodow
nica zastąpił drogę pochodowi, — 
wzywając do rozejścia sie. 

Uczestnicy poczęli sie wówczas 
rozchodzić, dzieląc się na dwie gni 
py. Z Jednej z tych grup nad»y v 
stronę policji kamienie, odłamki że
laza. cegły, a równocześnie kilka 
strzałów, 

W wyniku tego dziesięcin poste

runkowych odniosło obrażen:a na | wa w tłum, który na widok ran-
twarzy i rękach. Komendant od- nych począł pierzchać. 
działu wydał wobec tego rozkaz 
dania sa iwy w powietrze na po
strach. Kiedy to nie poskutkowało 
i tłum za:zał zachowywać s ę w 
dalszym ciągu groźnie, padła sal-

W czasie zajścia poza 10 funk
cjonariuszami policji zostało ranio
nych 4 osoby. 

Rannych przewieziono do szpita
la Spółki Brackiej w Rybniku, gdzie 

Zapas złota we sż resn e 
w Benku Polskim 

Rozłam w rządzie ang eisk.m 
w k«fStN ta-if celnych 

\ v .... 

i/. 

LONDYN. 23.1. M a z l f e o ć ć 
przesilenia r z ą d o w e g o w AnelJ'-
została zażegnana. Dziś odbyto 
sic posiedzenie rady e a b : n e - f » e j 
pod przewodn-c iwem Mac Do-
calda. na k-órem nieporozunre 
c ł a w tonie gabinetu zdołano za 
(aeodzić . 

M i n i s t r o w i S n o w d e n . Samuel 
1 Sincla<r uzasadniali s w e s tano 
w i s k o w sprawie nowej taryfy 
celnej . Oświadczal i oni zgodn'e . 
tż odstąpienie od parytetu złota 
Jest samo przez s ię okol iczno

ścią. która z w i ę k s z a zdolność 
konkurencyjna przemys łu a n s el 
sk i ezo . a w p r o w a d z e n i e n o w y c h 
ce l iest rzeczą szkod l iwa . 

Dla utrzymania rządu jedności 
narodowej Mac Donald zapropo
n o w a ł rzecz sprzeczna z trady
cja r z ? d ó w parlamentarnych an-
s ie lskich, a mianowic ie z a c h n w ? 
nie wolnej reki dla c z ł o n k ó w t a 
Mnelu w izbach przy g ł o s o w a 
niu nad projektem u s t a w y o 
c łacb . 

Bilans Banku Polskiego za druga de
kadę stycznia r. b. wykazuje wzrost za 
pasu złota o 29 tys. zt. do sumy 600.441 
tys. zł. Pieniądze i należności zagran;-
czne, zaliczone do pokrycia, zmniejszy
ły się o 10.379 rys. zł. do sumy 78.037 
tys. z ł , rriezaliczone zai do pokrycia 
zmniejszyły się o 6.184 tys. zl. do snmy 
117.931 tys. zł. 

Po-tfel wekslowy zmniejszy) się o 
28.772 tys. zt. i, wynosi 623.066 tys. zł.; 
stan pożyczek zastaw wvch spadł o 

I W pasywach natychmiast płatne zo
bowiązania wzrosły o 14.024 tys. zl. do 
sumy 277.447 tys. zł. Obieg biletów ban 
kowych zmniejszył o 57.761 tys. zl- I 
wynosi 1.079.244 tys. zł. Stosunek pro
centowy pokrycia obiegu biletów 1 na
tychmiast płatnych zobowiązań Bankn 

i wyłącznie zlotem wynosi 4426 proc 
czyli o 14.26 proc. ponad pokrycie cła-

! lutowe. Pokrycie kruszcowo-waluto-
i we wynosi 50.01 proc. czyli o 10 01 

proc. ponad pokrycie statutowe. w,asz 

2 rawm' — Oles i Ogerman zmarli. 
W toku dochodzeń poli

cja przytrzymała dotąd 8 osób: 
Czaplę Jana, 46 lat. Malinę Ludwi
ka 23 lata, Lipkę Roberta 27 lat 
Michalaka Jana 22 lata, Prospekta 
Karola 25 lat, Skrzypczyńskiego 
Marcela 35 lat. Mazurka Romana 
22 lata i Małachowskiego Ryszar
da. 

Wszystkich odstawiono do wię-
eieiria. 

Jeden z najbardziej czynnych u-
czestników zajścia Jan Marcel z 
Rybnika, podejrzany o działalność 
wywrotową, który poza tern ka
rany był za rabunki i kradzieże, 
widziany był w tłumie z rewolwe
rem w rękn, 

Aby go ująć, policja musiała ob- , ktycznego życia. (Huczne oklaski). 

lej, ciągłel 1 pilne] kontroli. Nie sadzę, 
aby przeciwnicy takiej kontroli odda
wali usługę interesowi publicznemu, a 
to z tego przedewszystkiem wzelędu. 
że utrudniają oni społeczeństwu zrozu
mienie wychowawczych stron kiwtroll 
I odpowiedzialności, a zatem przeciw
działają wytwarzaniu sie Dsy^hicrnych 
podstaw dla zdrowej organiza^i życia 
nowoczesnego społeczeństwa. 

Obok formy nadzoru zapobiegawcze
go i permanentnego musza być oczywi
ście przewidziane wypadki z : wlad-a 
nadzorcza zmuszona zostanie d-i.lnter-
wencyj radykalnych, co oczywiście bę
dzie mieć miejsce w wypadkach hauź 
ostrego zakłócenia funkcy) samnr/adu, 
badż niepoprawnej nieudolności mb 
nadużyć organów wykonawczych 

Przedłożony projekt nie jest za
pewne dziełem doskonatem. Takie-
mi zresztą nie mogą być normy, re 
gulujące praktycznie nurt życia spo 
lećznego, mający swoje łożysko, 
swoje wzn!esienia i spadki. Rząd 
pragnie dążyć, by normy projektu 
zapewniły swobodę rozwoju samo
rządu w istniejących w rzeczywi
stości społecznej, by odpowiadały 
one potrzebom i możliwościom pra-; 

1.153 tvs. zł. do kwoty 123.278 tys. »ł I de pokrycie złotem samego tylk^ ible 
Inne aktywa wykazały wzrost o 3.616. gn biletów bankowych wynosi 55.64 
tys. zŁ do sumy 154.666 tys. zł. ' proc. 

Kom.sja do uzdnw en a samorządów 
powstała z uaYałem 4 w oministriw 

legać mieszkanie, w którem ukrył 
się, a gdy tę kryjówkę zrJobyto, 
Marcel zastrzelił sie w oczach po
licji. 

Po mowie ministra projekt odesła 
no *io komisji. 

Następne'posiedzenie w e wtorek. 
I d. 26'b. m . ' 

), 

Skarga n:enfetka w Genewie 
• na Miski reformę n l i a 

OENCWA. 23.1. Do sekretarja" Jak wiadomo, niemiecki punki 
tt Ligi ł p t y n e i a nota rządu rre-
mieckietzo. domagająca sie. na 
podstawie art. 12 rraktam o mniej 
szosc iacb. wpisania na porządek 

. tfztenny najbliższej sesji Radv Li 
f i sprawy stosowania reformy 
reloej % Połsce.. 

widzenia sprowadza sie do rwiei 
dzenla t e spo«oł> nrzenrow ad że
nią reformy roVtej w Porsce do
tykał interesów mniejszości nie-
-n :eckiej I nie bvł w zeodz : e z trał 
tatami mniejszościowemi. ( P A T ) 

H tfer nie kandydu.e 
M iwwdeitB RiHzy 

Stanowisko swe Hitler umo
tywował tern iż orzyjecie orze-
zeń tak wv«ik:e?o urzędu rów
noznaczne byłoby z uznan:cm 
systemu, który zwalcza. (PAT). 

3ETCUR 23.1. Wed** dorrłe-
iień prasy. Hitler miał odpowie
dzieć odmownie na żądarre oe-
wnydi zblżonych do niezo kół 
aby kandydował na stanowisko 
prezydenta Rzeszy. 

Kolektyw, albo śmerć! 
M e n a w m u et zajoan Lenina 

RYOA, 2ai. W roczjnJce śmler 
d Lenina komitet centralny par-
rj komnnistycznej wydał ode
zwę, zawerającą następujące 
hasła: śmierć włościanom nie 

niego planu — głosi oderwą — 
uniezależni Sowiety od rynków 
zagranicznych. Odezwa nawołu
je do wykorzenienia elementów 
kontrrewolucyjnych, usiłujących 

przystępującym do kolektywów przeszkodzić budowie so/jaliz-
roteych". Wykonanie pięciołet- nru w Sowietach. (ATE).' 

Zniewagi czynne 
M A D R Y T . 22.1. N a p o s l e d z e -

nłn Izby d o s z ł o d o ż y w e j w y m i a 
n y zdań pomiędzy podsekreta
rzem sianu w minis terstwie ko-
•mnlkacj ! Oalarza, k tóry zarzu
ci ł nacjonal is tycznym pos tom ba 
tirJMtini ł o i s k o w a n i e p r z e c i w re 

publice, a d e p u t o w a n y m Oraje. 
W związku z tern Galarza spo-

Premjer P r y s t o r p o w o ł a ł ko
misje dla opracowania w n i o 
s k ó w zmierzających do uzdro
wienia gospodarki komunalnej . 

W skład komisji wesz l i : wice
minister w prezydjum R a d y mi
nistrów Stamirowski . wicemini 
s t rowie Starzyński . W ł a d y s ł a w 
Korsak, b. min. l e n a c y M a t u s z e w 
ski. dyr . B. G. K. dr. W a s s c r a b . 
oraz dyr. departamentu obrotu 

pieniężnego w ministerstwie 
skarbu Baczyński . 

Na p r z e w o d n i c z ą c e g o komisji 
premjer p o w o ł a ł przewodniczą -
c e e o komisji dla usprawnienia 
administracji dr. M. Jaroszyń
skiego . 

P i e r w s z e posiedzenie n o w o 
utworzonej komisji odby ło się 
w dniu w c z o r a j s z y m . 

Prezydent Rzpl tej wśród weteranów 
rncintę powslana styczniowego 

Uroczyste przedstawienie sztu-
ki „Virtuti Militari", dane 22 b. m. 
ku uczczeń,D rocznicy p o w s t a n i ? 
zane!ni'o widownie teatru. Po'sk:* 
go w Warszawie dostojnymi gość
mi. 

Balkon pierwszego piętra, przy
brany zielenią za:ęli weterani roka 
53-go — w lożach zasiedli ministro. 
wie z premierem Prystorem na cze 
e. marszałkowie Sejmu i Senaty 
W jednej z lóż była też Wandecz-
ka Piłsudska. 

Przybywającego, p. Prezydenta 
Rzplitej powitała publiczność przez 
powstanie z miejsc. Odegrano hymn 
narodowy. 

Piękna mowę o roku 63-im wy-

iac do słów Marszałka Piłsudskie
go o powstaniu. 

Przemówienie swe zakończył 
mówca ckiernwaneml pod adresem 
weteranów słowami: „Woli patrio
tycznej i krwi ofiarnej powstańców 
oku 63-go cześć!" 

Słowa te wywoła ły serdeczna o-
\ł ację dla czcigodnych staruszków. 

W pierwszym antrakcie wyszedł 
do weteranów Pan Prezydent i po
zwolił się razem z nimi sfotografo
wać. poczem dłuższa chwilę spę
dził na rozmowie z weteranami, 
wspominając, że i Jego ojciec wal
czy) w powstaniu, ale nie doży) 
szczęścia oglądania wolnej ojczy
zny. 

powiedział prezes Anusz, nawiązu-

100 tys ety rur dla Argentyny 
Zamótaienle w Hucie Bismarcka 

Huta Bismarcka w Wielkich 
Hajdukach otrzymała od rządu 
argentyńskiego zamówienie na 
100.000 metrów rur. 

Wykonanie tego zamówienia 
da robotnikom oddziału rur Hu
ty Bismarcka zatrudnienie w 
ciągu 8 miesięcy, 

Tecretyczny rozkaz o aresztowań u 
Akc'a armii I dvo'omacii 'anońskie) 

LONDYN, 23.1. Z Nartkimt dono-l sza listę strat poniesionych w Man-
szą, iż rozkaz aresztowania, b. ce-1 dżurji od czasu rozpoczęcia opera-
sarza chińskiego Pu-Ji, oraz gene- cyj wojennych. Straty te wyn sza: 
rałów chińskich w Mandżurii, któ- w zabitych — 21 Oficerów I 278 sze 
rzy sympatyzują z Japończykami, j regowych, w rannych — 38 ofice-
należy traktować jako manifestację rów i S64 szeregowych. 
polityczną o teoretycznem tylko 
znaczeniu. 

B. cesarz Pu-Ji znajduje się. we
dług ostatnich pogłosek, na półwy
spie Kwantuńskim, który jest kolo
nią japońską. Pu-Ji znajduje się 
więc poza obrębem działania władz 
chińskich, podobnie rzecz się ma z 
generałami chińskimi w Mandżu
rii, gdzie władza chińska żstnieje 
tylko na napierze. 

LONDYN. 22.1. Wojska chińskie 
pod dowództwem gen.' Sun Jen 
Czinga w Mandżurii zbuntowały 
się z powodu braku żywności i zao
patrzenia zimowego. 

LONDYN. 22.1. Japońskie mini
sterstwo spraw wojskowych ogla-

RYGA. 22.1. Japońskie samoloty 
zbombardowały trzeci' raz miasto 
Juczuji, położone na wschód od 
Czin Czou. Dwadzieścia osób zo
stało zabitych. W mieście wybuch
ło kilka pożarów,', które jednak zo
stały stłumione. 

Dyrekcja Ttolei poludniowo-man-
dżuTskiej 2awarla z dyrekcjami za
chodnio - mandżurskich kolei umo
wy o ruchu tranzytowym na wa
runkach bardzo dogodnych. Umo
wy te dają możność towarzystwu 
kolei po'udniowo - mandżurskiej, 
która jest w rękach japońskich, do 
ekspansji gospodarczej w zachod
niej Mandżurii. (ATE) 

Napad na naurzyrela 
Sorawc ood sad dla n eletnth 

ŁÓD2, 23. 1. — Td. wl. — Przed nie 
dawnym czasem wydalono ze &zkoly 
powszechnej przy ul. Rzgowskiej w 
Łodzi, 17-letniego Henryka Sitka, któ
ry urządzał w szkole awantury I zacno 
wya-al się niewłaściwie wobec nauczy-
ołeK. Opuszczając szkołę oświadczył, 
ii zemści się na nauczycielu, który 

przyczynił się do usunięcia go. 
Wczoraj Sftek na czele bandy, kli

ku młodych wyrostków wtargnął do 
szkoły I dotkliwie poranił nauczyciela 
Buczkowskiego. Zawezwano policję, 
która aresztowała Sitka oraz kilku jego 
towarzyszów.' Wszyscy staną przed 
sądem dla nieletnich. (P). 

r 

Pognę) P otrą Borowego 
diiałacza potWego aa Orawę 

W Upntey Wielkiej na Ora-1 ferencję pokojową z 1919 r„ kawa-
wie odbył się pogrzeb zmar- lera orderu Polonia Restituta. 

Prolongata kredytów ntem eckich 
•a 1 rok 7 procentów a«orrvzacJI 

BERLIN, 23.1. — Wedrajz do- zobowiązali się do ścisłe] potrf-
niesień dzisiejszej prasy poran
nej w rokowaniach w sprawie 
prolongaty krótkoterminowych 
kredytów niemieckich zaznaczy 
ly sl« znaczne postępy. 

W kołach uczestników konfe 
roicji liczą sie z tem. ze w naj
bliższych dniach osiągnięte zo-

GIEŁDA 

liczkowałw kuluarach posła O- s t a n j e porozllrnienie i układ pa-
reja, któremu pospieszyli z co- rafowa„y będzie z początkiem 
mocą erzyfeciele. usiłując oob.ć i prZyizieg0 tygodnia. 
ualarza. IPAT). Q szczegółac'. p>,iOznmienia 

brsk Jaklch!:olwlek wiadomości 
o.r.iew: rtczr-' Icr rokcwań 

CBELDA WAKSZAWSKA 
Walnjty I annlzy 

DoŁ Staa. ZJeda. (U9: Hoiaadla 
W»M: Lewijm «M> — 30.75; Mowy 
Jark Ml*: Uowj Jork (kabel) 8.922; 
Parył A U : Praca 2iU2; Srwałcarja 
ti*M: Wlocfcy ••JO. 

T proe not tłaMMucylu 53J0 — 
• U l — 53.75 (w prac); 4 proe. panttw. 
paź. p u w j g ł i óMuowi 43JO — 43./*); 
5 nroe. komwtnjm* 4000: t proe. poi. 
• ' i l r r n i KJ0 (w n m J ; l noc , U Ł 

B u k i Otmod. Knl. MJM (zŁ MIM); 
8 proc obiiz. BnaJa Oospod. Kraj. 9440 
(zł. 161.M); 7 proc. U Ł,Binkn Oosp. 
Kral. 83J5 (w proc); 7 proc obie. B u 
tai Ooipod. Kral 83-25 (w proc); 8 
proc U Z. B n i n Boineso 94X0 (zŁ 
16148); 7 proc. U Z. Baalu Kołaczu 
S3.Z5 (w proc); 4 I pol proc L Z. i<em 
ikie 41X10 — 41-25: 8 proc L Ł m 
Warszawy 63.00 — 6440 — 63J0. 

Akcje 
Bank Polaki 10040 — 100.25: Paw. 

ności 
Prawdor>odobna wydaje się 

natomiast nefoska. ze układ w 
sprawie przedłużenia kredytów 
n /watno - gospodarczych prze 
dłużony zostanie o Jeden rok. 
Rata amortyzacyjna będzie wy
nosić 7 proc, będzie wlec sto
sownie do życzeń niemieckich 
niższa od dotychczasowej. 

W jaki sposób uregulowana 
będzie kwestja gwarancyj nara 
zie niewiadomo. (My). 

tego onegdaj Piotra Borowe
go, wybitnego działacza polskieso 
na Orawie,, delegata Orawy na kon 

Pogrzeb zamienił się w frielką 
żałobna manifestacje.' 

Ostatnie okazy zw erza kró ewik ego 

Anglia spłaciła dług Francji 
pnę* terminem kredytu 

kiadrtowa UtOtL "I 

LONDYN, 23.1. Agencja Reu
tera donosi, iż w nowojorskich 
środowiskach bankowych roze
szła sie wiadomość, jakoby Bank 
Angielski wpłacił 55 do 60 miljo 
r.ów dolarów tytułem należności 
w związku z udzielonemi kredy 
;ami Bankowi 

raz Bank Francji 
Termin likwidacji tego kerdy-

tu następuje w dniu 31 stycznia 
r. bież. 

Funkcjonariusze nowojorskie 
go Federal Reserwe Banku od 
mawiają wszelkich informacs 

Zonrarsko łos< no 
Łosie należą w chwili obecnej 

•w Połsce do rzadkich i bezwzg-ię 
dnie chronionych zwierząt 

Do nielicznych okolic, gdzie 
zachowały sie jeszcze łosie, na
leży nadleśnictwo Rajgród w woj. 
białostockiem, a w szczególności 
jego cześć bagnista, t zw. Czer 
wone Bagno, gdzie zazwyczaj ło 
sie ściągają na zktK z okolicznych 
lasów. 

W dągu Ubiegłej złmy stwier
dzono tam 5 sztuk. 

Łosie żerują przeważnie na 
sośnlnle, przyczem dla dostania 
się do młodych pędowi tamki 

,Cxerwonem Bagnie 
drzewka nawet tóJkiimetTowel 
wysokości. 

Dla ochrony łosi wydano w 
nadleśnictwie Rajgród odezwę 
do miejscowej ludności, wzywa
jącą dozaniechania polowania na 
łosie, a -nawet wyznaczono na
grodę 15 zł.,za wytropienie kłu
sowników, którzyby pcJowah na 
łosie. • 

Poza Rajgrodem łosie spotyka 
się jeszcze w dawnej puszczy 
Bersztowskiej na północ od Bia
łegostoku, gdzie ma być dila nich 
uflworzony rezerwat o powierzeń 
ni 450 ha. 

-!-!-
Na drucie telegraficznym 

zbOsia 

oracz Federal Reserw. 
Angielskiemu j czy Islonile s'ima la znsiala \\ol\ 
jw« Bank O-1 cina. (PAT). 

— Korpus dyplomatyczny w Ptryin 
złożył pożegnalną wlzyt« nieoficjalni; p. 
Hrland'owi. 

— Prezydent łioover podptsłł projekt 
' wej ustawy w sprawie rekomtrukcK 

% ispodarczej. 
— Auitrlaoka Rada miniłtr6w ncbwa 

tdaleka 
Iła ztłoilc ponownie veto pfiacwko 
drugiej uchwale sejmu wiedeński?^ w 
sprawie podwyższenia podatku bu 
wlanezo. •» 

— Wskutek *n(enu zerwań;- zasiała 
koimnikacja ze stolica Peryi Teheił-
nennw mlesd* brak WłK*l r ' " 

ń i j * ' Ifjrki 
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Trocki 
/l 

wysp Książęcych 
Lustruję sytuację polityczną świata 

Btrlin, w styczniu. 1932. 
\V« wschcdnej części merza 

' Marmara wyłania sie z-fal gru
pa dziewięciu wysepek nazwa-
nyct przez Turków Kisił Adaiar. 
co znaczy Czerwone wyspy. 

Za czasów bizantyńskich wy
spy te. będące miejscem wygna
na zdetronizowanych panują-
cych. nosiły nazwę Prinkiponni-
sia. czyli Wysp Książęcych. 
Cztery większe Proti. Anihroni, 

' Chalki i Prinkrpo są zamieszkałe 
i słuza. za cel wycieczek i odpo
czynku letniego, zwłaszcza zaso 
bniejszycb mieszkańców Kon
stantynopola. 

Właśnie na PrmMpo spędza o-
becrrie swe dn!e człowiek, które 

i rewolucyjna przechylić sie musi Igo i rewolucyjnej słabości prole-; zdolności centralnego klerownic-
w rewolucyjną lub — korrtrrewo- tar jaru. 
rucyjną. 

Od wyniku zależeć będzie los 
En ropy i całego świata. Fa
szyzm nie osiągnął jeszcze swo
jego punktu kulminacyjnego: jest 

Słabość proletariatu „jest wy
nikiem roH socjai-demokracji. 
tej 
wszechwładnej kapitalistycznej 

agentury 
on produktem kryzysu socjalne-1 w szeregach proletariatu i nie-

twa partii komunistycznej do zje 
dnoczenia robotników i chłopów 
pod sztandarem rewolucji". 

I oto spada grad polemiczny 
i na komunistyczną partie Nie-1 
! mieć i patronujący jej komimem 
I Komurrlstyczna partja Niemiec i 

kokietowała szowinizm, naśladu
jąc prawdziwy faszyzm, w ce
lach jarmarcznej konkurencji 
Komintern nie zdołał ani cośkol
wiek przewidzieć, ani czemukol
wiek zapobiec. Reguluje on tyl
ko kieski komunizmu. 

Jakie stanowisko zająć zamle-

Klucze kryzysu w rekach Japonii 
Po zwycięstwie żółtego mocarstwa w Mandżurii 

Na mroźnych 1 śnieżnych polach I z pewnością nie zawaha sie przed] 
'Mandżurii dzieje sie rzecz wielka,! aneksia tezo kraju, jak onego cza-
rzecz obchodząca wszystkie naro- j u nie cofnął sie przed aneksja Ko
dy świata- Rozgrywają sie tam] rei. aie w tej chwili Japonia tylko] 
nie tyl ko losy Japonii i Mandżorji. * -•— - . . . , rf • oietyiKO losy japoon '. manazurju 

go obecność odświeża tradycje ^ t y i g o przyszłość. całość i pote-
arthipeJaeu zesłań. j ga Chin. aie równocześnie zbliża 

jest nim Lew Trójki — so- • sie do rozwiązania zagadnienie prze 
wiecki banita wysp książęcych.. silenia ekonomicznego. które trapi Zdetronizowany władca, 
którego rozkazów nie słucha ża
dna świta polityków, nie myśli 
pogrążyć sie w wygnańczem doi 
ce farnienle. Właśnie nakładem 
niejakiego A. Orylewskiego w 
Berlinie, • pojawiła s:e broszura 
zesłańca z Prmkipo: „Czy fa
szyzm ma naprawdę zwycię
żyć"? 

, Postawiwszy sotrle to pytanie, 
w-dwudziestu rozdziałach lustru 
je Trocki sytuacje polityczną 

• świata. 

świat cały. 
Niema wątpliwości, te przez o-

statnie zwycięstwa japońskie nad 
Chińczykami w Mandżurii, zwłasz
cza przez zdobycie Czln-Czau. Ja
pończycy dostali w swoje ręce kla
cze Mandżurii, a przez ogłoszenie 
jej państwem samodzieJnem osią
gną wreszcie to. do czego wytrwa
le. a z wielkim trudem dążyli od lat 
37. bo od pokoju chiósko-iaponskie-
go, zawartego w Simoneseki. 

Opinja europejska skłonna jest n-
walać ogłoszenie niezawisłości 
Mandżurii za obiude ze strony japoń 
sklej, za zamaskowaną aneksie tej 

Masy robotnicze, zdaniem Je- ^ „ n e j prowincji chińskiej, aby 
go. nigdzie Aie są przygotowane -̂ n sposób ułatwić przełkniecie tej 
do historycznego zadania. Maska' gorzkiej pigułki polityce miedzyna-
rada faszyzmu posłużyć ma ka-' rodowej. 
pltaiizraowTdo ostatniego krwa-1 Nie wydaje sie to słuszne. Chwi-
wego odparcia fali rewolucji. 

*2le Jest ze sprawą komunizmu. 
w Hiszpanii. kraju najświeższej 
rewolucji, partja komunistyczna 
j4St bessSoa. 

W Angljj, Pranej a nawet w 
Ameryce, nie otwierają sie chwl-
lewo żadne szanse dla komunJ-

iowe położenie międzynarodowe 
jest tego rodzaju: bezradność poli
tyczna świata jest' tak wielka, że 
Japończycy, gdyby to dla nich by
ło korzystniejsze, poprosro zagar-
nelfby Mandżurie, nic sobie nie ro
biąc z niezadowolenia bliższych lub 
dalszych sąsiadów. Najwidoczniej 
jednak łatwiej im będzie strawić 

zmu. Chiny przezywają procesi !"*»**a'?fc1 5?bI t«k.w •o™1* rz«-
wzeobraiwu sie i tylko Janontej k o m « f ^ / * ? ^ 

Mandżuria dzisiaj bowiem ma Juz 
ponad 20 milionów ludności i gdyby 
Japonia chciała odgrywać tam ro
le policjanta, trzymającego te lud
ność w wiezieniu, musiałaby utrzy 
mywać tam milionowa armie. Za
miast tego o wiele tańszą 1 mniei 
kłopotliwa rzeczą jest powierzenie 
tej roli policyjnej samej Mandżurii. 
Powtarza sie wiec w tym wypadku 
odwieczna historia oswojonego i 
resowanego wilka, jako najlepszej 

•w następstwie zawikłań man-
dżurskjeb może wplątać sie w 
rewolucje. 

Konkretne warunki wielkich 
przewrotów znajduje Trocki tyl
ko w Europie. 
Przedewszystlciem w Niemczech 
leży klucz sytuacji międzynaro
dowej. Ekonomiczne i polityczne 
przeciwieństwa, osiągnęły tutaj 
mesłjrhane zaostrzenie. Rozwią \ttniy dla pasącego sie stada-
zimę zbliża sie. Nadchodzi mo- w przyszłości, jeżeli sie to dla 
men*, w którym sytuacja przed-i Japonii okaże korzystne,.to rząd jej 

• >i 

) Mądra propaganda 
Ct t ł r m n f i adioriwMlet łatfttf pnez PWsł* m Wid-ółT 
JeżeB gdzie, to szczególnie na U- f wdał Jest Jeszcze — przyznajemy to 

otach czasopisma .Wschód" ziszcza sie szczerze — na poziomie ogólników po 
tyczenie. wy/aione tylekroc po tionit pclary Zatorskich I istormacyj z trze-
»>. Tadensza rłotowW: by trwał wy. ciel reki. porno to Jesł nader cennym 
acko sztandar Jsco Idd, by przejęto I zbiorem wiadomości pewnych.- tresc!-
dilej utrwalano Jego prace.. J wych ! wszechstronsych. 

Z kaidel karty dntego. bogatego ze-. Ale nletylko dla czytelnika polskiego. 
szyta styczniowego .Wschodu" tch'nle Bo .Wschód" daje szereg swych arry-
ten sam program, u sama myci, które] kitów także i w Jeżyka angielskim. 
chorążym był t p. Hotówko. Za odpowiedz niech starczy ten drób 

ten. — chinony przejaw sy szczegół: Ze egzemplarze .Wscho-
i orłentaJlatycznego Kota Hlo | dn" doręcza sie bezpłatnie wszystkim 

podróżnym, przejeżdżającym tranzytem 
przez Polskę na — Wschód. 

Jeżeli tedy dodamy jeszcze, ta wśród 
współpracowników widnieją podpisy 
Estończyka. Tatara I Oraztna. możemy 
doprawdy wyrazie radość, że dla swo
ich I obcych Jest ten polski miesięcznik 
tak mądrym I żywym wykładnikiem te
go. co zwykliśmy Jni określać słowami 
Jdea Holówkś". wykładnikiem naj-
szczytaiej pojttel propagandy zbliżenia 
i porozumienia narodów. 

W pastkowto myśli I pracy, i satyt-
iaJccJą iastrzega i'« I notaje takie os> 
lowania. 

wskoczyła na konia, przebiegają
cego koło niej. wyzyskała chwile i 
poszła za prądem, który ogarnia 
ca»e Chiny. 

Bo to nie nlega wątpliwości, że 
Chiny znajdują sie w obecnej 
chwili w daleko oosunietem stadiom 
przekształcenia sie w to. czem za
wsze były. pomimo pozorów jedno 
ści. stwarzanej przez władze cesar
ska. a mianowicie gromada bardzo 
różniących sie od siebie orowincyj. 
plemion, a nawet odrębnych naro
dów. których autonomia, pod opie
ka dowódców wojskowych, coraz 
wyraźniej sie zaznacza. A Mandżu 
rja. przez cała swoja historie i 

zupełnie odrębny, pozostając pod 
władza gubernatorów, pochodzenia 
mandżurskiego, przyczem emigra-
cia ludności z Chin do Mandżurii 
byta wprost zakazana. 

Wciągniecie Mandżurii w bez
sprzeczna orbitę Japonii, oznacza 
olbrzymi przewrót ekonomiczny i 
polityczny. Państwowy rozwój Ja 
ponj! w ciągu ostatniego pół wieku 
wywołał podziw całego świata, a 
iednak ten. rozwój postępował na
przód. mając u nóg nie jedna, ale aż 
dwie kule ołowiane. Wszyscy, co 
znają Japonie, stwierdzają, że w jei 
organizmie były dwie zasadnicze 
groźne wady. dwa niebezpieczeń
stwa, w postaci nierozwiązanej 
kwestii socjalnej i przeludnienia. 

Do zaradzenia jednej i drugiej, po 
trzeba było Japonii materiałów su 

przez położenie geograficzne, za- rowych. ażeby podnieść swój prze-
wsze była gtównem siedliskiem 
tych sił odśrodkowych. Stanowiła 
do ostatnich czasów cesarstwa chin 
skiego. właściwie tylko kraj hołdo 
wniczy i posiadała statut prawny 

mysł wewnętrzny do tego stopnia 
iżby zatrzymać znaczna cześć lud
ności u siebie i dać jej spokojny 
byt. a nadto terenów zewnętrznych 
na którychby bezwzględna nadwyż 

ka tej ludności mogła osiadać. 
Owóż jedno i drugie Japonia uzy

skuje w Mandżurii, a dopiero z 
chwila utrwalenia sie w niej. staje 
sie mocarstwem zdolnem do uregu 
lowania sprawy wschodniej i do roz 
wiązania światowego przesilenia e-
konomicznego. 

To przesilenie bowiem polega 
iak wiadomo, na nadprodukcji, któ
ra powstała w ten sposób, że naro
dy dotychczas nieprzemysłowe, po 
wojnie nie che? sie nadal dawać wy 
zyskiwać narodom eksportującym 
Ale zmaganie sie to narazie jest 
chaotyczne 1 dlatego szkodllwsze 
a Jest takie z powodu, że nie było 
siły, któraby wniosła w ten chaos 
'akiś system. 

Wśród narodów azjatyckich ta-
K? siła może być Japonia, a z za-
'atwieniem sprawy mandżurskiej 
laponji gotowe uróść skrzydła — 
7bawienne. czy też może raczej 
groźne dla świata? 

W. B. 

Honolulu pod groźbą rewolucji 
Bankructwo prohibicji amerykańskiej na wyspach H-wajskich 

Choć rzecz stała sie na odległych 
wyspach hawajskich, ma iednak 
wielkie znaczenie polityczne. 

Wyspy te, w liczbie około dwu
dziestu. leżą na Oceanie Spokoj
nym. mniej więcej w połowie dro
gi pomiędzy Ameryką a Dalekim 
Wschodem. Zamieszkałe są przez 
ludność bardzo mieszaną. Uczącą 
prawie 400 tysięcy, przeważnie ri» 
azjatyckich, przyczem największy 
kontyngent około 150 tysięcy miesz 
kańców. przedstawiają Japończycy. 
Wyspy te zagarnęły w naszych cza 
sach Stany Zjednoczone i trzymają 
ie mocno przy pomocy 30-tysieczne 
go garnizonu i okrętów wojennych 

W calem mieście powstało niesły 
chane wzburzenie. Ludność doma
gała sie. ażeby troje winowajców 
było sadzonych przez sądy miej
scowe. ale marynarka amerykań
ska zabrała ich na pokłady swoich 
okrętów, oświadczając, że sama po 
trafi załatwić sprawę, bo nie ufają 
sądom hawajskim. 

Jak już powiedzieliśmy, sprawa 
ta ma za podkład przeciwieństwa 
i nienawiści rasowe, ale także pro
hibicje amerykańską, którą władze 
Stanów Zjednoczonych narzuciły 
również wyspom Hawajskim. To 
wywołało rozjątrzenie, spowodowa 

i ło rozplenienie sie bandytyzmu i 

którego Jest organem, ogarnia 
zainteresowaniem Istotnie cały 

gtobm. którego Jakie ogól-
Jest - Wscbód. 

Zmjdijemy tan sprawozdania, l o 
by. rozważania i o MandżarJL I o Kau
kazie. o Tatarach. InsermanlandB, Ro
st Sowieckiej. Tiykłestaole, Japonii 

Są pnet gospodarcze, są monogra
fie o wybitnych postaciach pollryez-
aych. są I rozważania takie lak o Bto> 
talarze ikraiaskiej. bądź o malarstwie 

Dla czytelnika polsktogo. Irtorr w 
swe) wiedzy o rstesach Wschodu, 

Współpraca kulturalna 
PolM l CndpnłnrKlI 

Donoszą z Prag-;: W cyklu od-
czytówjiubliczaych. organizowa 
nych przez Towarzystwo czes-
kcHowtcko - polskie w Pradze, 
odbyt sie odczyt konsula R. P. 
w Pradze dr. Mariana Kossowa 
B. L „Zagadnienia współpracy 
kulturalne] czeskosiowacko-pol-
skiej". 

20 matm* IMS MU 

W obszernym odczycie omó
wił prelegent poszczególne dzia
ły współpracy ' kulturalnej obu 
państw, wskazując na Je] doro
bek I braki. Duży nacisk położył 
dr. Kossow u znaczenie działa!-, 
notcl prasy w tym względzie. 
podkreślając konieczność lojalno 
soi w orzedstawianłu przez pi
sma spraw drugiego państwa. 

Prelegent podkreślił znaczenie 
akcji porozumienia 

Nadzwyczajnie łagodny klimat p r z e m y , n i c t w a a TÓwnoczcinie 
wysp. Hawaiskrch sprawia, że stały w z m o ł e n i e s i e pijaństwa, tern gor
sie one jednem z olubionych mie:sc U t o , i e trującym alkoholem. 
wypoczynkowych dla Ameryka
nów. którzy jednakże nie zdoła'! 
zaskarbić sobie sympatii ludności 
miejscowej. Starcia sa częste, a 
ostatnie z nich grozi przerodzeniem 
sie w rewolucje 1 zatopieniem we 
krwi tego ziemskiego rajo. 

Mianowicie w Honolulu, stolicy 
tych wysp, zdarzyło sie. że Jeden 
z policjantów zobaczył automobil. 
ociekający całym pędem w stronę 
gajzerów. czyli gorących źródeł, w 
złebl wyspy. Myśląc że są to prze-

i rnytnlcy alkoholu, dał kilka sfza-
łów. dopedzlł automobil i areszto
wał Jego pasażerów, którymi byli: 
pani -fortesene. Amerykanka, nale
żąca do najwyższych sfer. jej zięć. 
porucznik marynarki. Massie i ame
rykański oficerjiiechoty. C. J. Lord. 
Do automobilu przyczepiony był 
bagaż, zawinięty w prześcieradło, 
a po zbadaniu jego zawartości, 

i przekonano sie, że skrywa on zwło-
I ki zamordowanego-krajowca, na-
I zwiskiem Kababawai. 

Sprawa stała sie odrazu jasna. 
Przed kilku miesiącami córka p. 
Portesoue. a żona Massie'go. pod
czas wycieczki za miasto wplątała 
sie w Jakąś awanturę z pięciu kra
jowcami. do których należał także 
Kahahawai. a którzy Ją dotkliwie 
pobili I poranili Zaiście to. które 
miało wybitny charakter awantury 
rafowej, stało sie przedmiotem pro 
n n karnego, ale sędziowie nie mo 
gli dojść prawdy 1 proces przerwa
no, rozpisując nową rozprawę. Tym 
czasem znajdującego sie w wiezie
niu oskarżonego Kahajiawal wypu
szczono na wolność za kaucją, ale 
zaledwo wyszedł za bramy więzień 
ne, porwano go do automobilu, za
wieziono do domu państwa Massie. 
tam torturowano go przez całą noc 
tak, ze podłoga łazienki zalana była 
krwią, a potem zastrzelono go w 
wannie pod wodą, celem uniknię
cia hałasu. 

I 
napastnicy pani Massie i mordercy 
Kabahawai'ego działali pod wpły
wem alkoholu i cała ta obrzydliwa 
sprawa jest Jednym z owoców do
brze pomyślanej, ale źle wykonanej 
amerykańskiej walki z alkoholem. 

Prohibicja grozi wlec Stanom Zje 
dnoczonym bankructwem wpły
wów ludzi białych w podległych im 
krajach, a w samych {Stanach Zje
dnoczonych już wywołała bankru
ctwo prawie wszystkich miast, któ
re wskutek wzmożonych wydat
ków na przeprowadzenie prohibicji 
i zupełnego zaniku dochodu z napo
jów alkoholowych, wpływającego 
teraz do kieszeni przemytników. 
nie mogą podołać najelementarniei-
szym nawet wydatkom; jak pensje 
policji i nauczycieli. Stwierdził to 
niedawno burmistrz Nowego Jorku 
Jimmy Walker, który, odwołując 
sie telegraficznie do prezydenta 
Hoovera o pomoc państwowa w ce 
In wyżywienia bezrobotnych, za
znaczył wyraźnie, że ..niemal każde 
miasto w Stanach Zjednoczonych 
jest w obecnei chwili w stanie nie-
wypłacalności". 

zmiany konstytucji, a tem samem 
bez narażenia się na niepopular-
ność. , 

Mianowicie mr. Johnę Raskob. 
prezes zjazdu generalnego partjl de 
mokratycznej stwierdził, ie „kon
stytucja amerykańska w niczem nie 
może przeszkodzić poszczególnym 
stanom, ażeby sprawę pozwolenia 
lub zakazu aikoholu, na swojem te-
łytorjum wzięły w swoje własne 
ręce". 

Gdyby ten plan został przyjęty, 
to w ciągu czterech lat, koniecz
nych do urządzeuia plebiscytów we 
wszystkich stanach, prohibicja zni
kłaby z politycznej areny i przesta
łaby zatruwać życie amerykańskie. 
co jest bardzo prawdopodobne, bo 
przeciwnicy prohibicji znajdują się 
nietylko wśród demokratów, ale we 
wszystkich partiach amerykań
skich. a liczba ich bezustannie wzra 
s(a. 

rza komintern wobec nadchodzą 
cegp rozstrzygnięcia? Wogóle 
żadne. Chce on wpierw Odcze
kać. I tak czekaniem i odwleka 
nlem zbliża sie do kapitulacji. Juz . 
dzisiaj propagowana Jest formu
ła: zawczasu wycofać rewolucyj 
ne oddziały ze strefy działań wo
jennych. ustawić faszyzmowi pu 
łapkę w formie... władzy pań
stwowej. 

Jeśli teorja ta podyktuje kurs 
partji komunistycznej Niemiec 
w najbliższych miesiącach. be>' 
dzie to zdrada historyczna Intere 
sów proletariatu w skutkach stra 
szniejszą. niż zdrada socjal-de-
mokratów ż 4 sierpnia 1914. 
Bo zwycięstwo faszyzmu w 
Niemczech—prorokuje Trocki— 
oznacza wojnę przeciw Sowia* 

tom. 
Ainiemiecka wojna domowa? 

"W porównaniu z niemieckim na
rodowym - socjalizmem, fa
szyzm włoski wyglądać bedzia 
jak blady i humanitarny ekspery 
ment! 

Jeszcze możliwy Jest opór. I 
dlatego wszyscy, którzy propo
nują „strategiczny odwrót" są 
agentami wroga w szeregach 
proletariatu. 

Trocki kończy apelem pod a-
dresem Moskwy: W razie ujęcia 
władzy przez narodowych - so
cjalistów w Niemczech, nie mo
że być mowy o neutralności ko
munistów niemieckich i komfn-
ternu. „Sowiecka armja. nie jest 
tylko sowiecką armją. Ona jest 
mieczem światowej rewolucji 
proletariatu". 

Banita z Prmkipo nawołuje) 
twardo do wyprawy krzyżowej 
komunistycznej Moskwy 
przeciw ujmującym władz*) na

rodowym - socjalistom. . 
Bo — „Niemcy nie są tylko Nlem 
caml. Jest to serce Europy''. 

Lecz zaklęcia starego teorety
ka I technika walki socjalistycz
nej o dyktaturę świata. Jak wie 
my nie mogą być wysłuchanej. 
Mocarstwo Stalina zajęte swern 
uprzemysłowieniem Jest zbyt 
zaabsorbowane wewnętrzną 
przebudową gospodarcza I socjal 
ną, aby odważyć sie mogło na Ja 
kiekolwiek Interwencje zbrojne 
na rzecz dławionego przez fa
szyzm proletariatu. 

I dlatego głos z- Prtnkrpo, pozo 
stać musi głosem wołającego na 
puszczy. 

Karlem Mayer. 

Wielki sukces nauki polskei 
Prof. dr. Szymański demonstruje operacie w Berlin!* 

recasncy pn»pswl 
zlaaswi Pecnaaskr 

W ob»e 
<weja> .Dzisaafli PmaitsU" podają, te 
-> PozaufJ m ust i ewacak jtałetc 
tyiko 7,a •HllwjVw powstali> 1863 
i. Prasttra ie* ZWazfci fest WheH 
oor. Aleksawśer CWccfcL Ha Urenie 
ot'<z »<we»42zfwa 
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Wszystkie te fakty są tak bijące 
w oczy, że politycy amerykańscy 
są oddawna przekonani. Iż zniesie, 
nie prohibicji byłoby zbawieniem 
dla społeczeństwa, jednakże żadne 
stronnictwo nie śmiało dotychczas 
wystąpić z konkretnym wnioskiem 
o jej zniesienie z obawy przed nie-
popularnościa wobec fanatycznej a-
gitacji zorganizowanych zwolenni
ków trzeźwości. Dopiero teraz ora 
wdopodobnie pod wpływem Fin
landii. w której plebiscyt oświad
czył sie przeciw prohibicji i w któ 
rej na najbliższej sesji parlamentar
nej znajdzie sie wniosek o jej znie
sienie, pojawił sie w Stanach Zje
dnoczonych projekt, któryby po
zwolił na skończenie z prohibicją 
bez oficjalnego Jej znoszenia i bez 

Z Berlina powrócił b. marszałek 
senatu, prof. dr. Julian Szymański, 
który bawił tam na zaproszenie kii 
niki ocznej uniwersytetu berliń
skiego w celu zademonstrowania 
operacji oka, dokonanej uprzednio 
na międzynarodowym zjedzie w 
Paryżu. 

Prof. dr. Szymańsiki przeprowa
dził wobec licznie zgromadzonych 
profesorów, lekarzy I studentów 
cztery operacje z wynikiem dosko 

strowany filmem, sporządzonym 
w Polsce, a przedstawiającym 
przebieg zabiegu operacyjnego. Pó 
wykładzie słuchacze zgotowaH 
prof. dr. Szymańskiemu gorącą o-
wację. 

Poseł polski w Berlinie, min. Wy 
socki wydał na cześć znakomite
go gościa przyjęcie, w kiórem 
wzięli udział wybitni przedstawi
ciele medycyny niemieckiej z pro
fesorami TrOckmannem, Comber-

nałym, oraz wygłosił wykład ilu- giem I Thillem na czele, 

Praca zawodowa kobiet 
w świetle badań międzynarodowych 

Wniosek pos. Watnifwshiej w Genewie-crty ety 

„Potop" po serbsku 
Tłomatzenla prof. Kneżev!ta 

Donoszą i Biaioerodu: Wyszedł z 
prasoweco I drakn pkrwwzy tom powieści Słenkle-

polsko • czeikosfowacklego I u 
chwalonej przez Jego komitet na 
tejjl w Pradze uchwały o rozbro 
Jenln moralnem. 

Odczytu wysłuchało liczne gro _ 
no publiczności z kół naukowych _ Z . __ _ _ _ -_ _ - , A Czytajcie „Przegląd Sportowi? 

wlezą .Potop" w tłumaczeniu serb-
słdsn pióra aoaosgo HteraU I tłumacza 
dzieł Hurasury potsUH prof. L*ze 
Knezeirtca. Nanepne tnrny beda wyda 

ae w czasie najbliższym. 
Czytelnie; Jugosłowiańscy wjrłuzu-

Ją coraz wieteze zalnterssewsnie lite
raturą polska- Poprzednie np. wydj-i--
ntotwa Knetevica są Już na wyczerpa
niu. 

esrfch, 

W tych dniach Międzynarodowe 
Biuro Pracy w Genewie uchwali
ło powołać nową komisje kores
pondentów dla spraw pracy zawo
dowej kobiet 

Przypominamy sobie, iż przed 
pół rokiem, w czerwcu 1931 roku 
wniosek o utworzenie takiej wła
śnie komisji złożyła i referowała 
na sesji Międzynarodowego Biura 
Pracy delegatka Polski, posłanka 
Eugenia Waśnlewska. Sukces jej 
inicjatywy warto podkreślić. Zapy 
tujemy wiec pos. Waśniewską o o-
kolicznoścl 1 znaczenie Jej wniosku, 
jaki dziś przechodzi w rzeczywi
stość. 

— Na każdym kroku naszego 
współczesnego życia gospodarcze
go i społecznego natykamy sie na 
zawodową prace kobiet — ośwlad 
cza pos. E. Waśnlewska — a dziś 

.w okresie kryzysu mamy masowe 
^redukcje kobiet z warsztatów pra

cy, słyszymy • mnóstwo zarzutów 
i sprzecznych, nieraz niczem nłe-
umotywowanych ataków na prace 
kobieca. Tymczasem o tej pracy, 
iej rozmiarach. Jej Istotnem znaczę 
mu, warunkach I dorobku, nic pra
ne nie wiemy rzeczowego, co po 
'soliłoby na właściwą ocenę tego 
•awlska — dodatnią czy ujemną 

i punktu widzenia gospodarczego 
i kulturalnego. ' 

OtM, moją mysia, było, gdy wnte 
sek swój postawiłam w Genewie, 
iż taka międzynarodowa komisja 
zogniskuje Tzbierze przedewszyst
kiem źródłowe 1 bezstronne infor
macje o pracy kobiet w całym świe 
cle. Z mformacyj tych będzie mo
żna osądzić, jak praca zawodowa 
kobiet wpływa na poziom kultury, 
na rynek pracy, na bezrobocie I zy 
cle rodzmne i t d. Że zostałam wi
docznie zrozumiana, świadczy fakt 
uchwały rady ' administracyjnej 
Międzynarodowego Biura Prący, 
która 12 głosami przeciw 7-mfci 
wniosek mój uchwaliła. 

— Jak organizacje kobiece zarea 
gowały na pani hUcJatywe?' 

— Wszędzie odniosły sie z wW-
kłem zatateresowarrlem, popierały 
uchwałami zjazdów w różnych kra, 
Jach, poruszały te sprawę w pra
sie... Była pod tym względem zu
pełna — powiedzieć mołna — je
dnolitość opinjl organizacyj kobie
cych. 

— Kiedy spodziewa sie pan' 
słanka ukonstytuowania ale " 
sjl? 

— Ma to nastawić na najbliższe] 
sesji rady Biura Pracy, mniej wie-» 
cej za trzy miesiące. Będzie wów
czas zdecydowany skład pers^iJ* 
ny komisji 0 0 * 
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DODATEK SWIATECZNł 

Nowa organizacja polskiego szkolnictwa 
Mlmstęr oiwiaty o wniosku ustawowym rządu 

Doniosłe zagadnienie -reformy D- | do szkoły. jużto wspólnie odbywają I gimnazjalnych uczniów sw nie 
Stroju naszego szkolnictwa stanowił naukę. W 1929-30 roku 66\2 proc 
od dłuższego czasu przedmiot stu 
djów naszych naczelnych władz o 
światowych- N.ebawerń wpłynie 
do Sejmu projekt ustawy, normują
ce; ni nowych podstawach ustrój 

Minister Janusz Jedrzejewicz 
przyją* przedstawiciela „Iskry--

1 udzielił mu obszernych in^ 
formacyj o wytycznych, lakierni 
kieruje się przy nowym układzie 
i organizacji szkolnictwa powszech
nego i średniego 

uczących się dzieci polskich u-
czeszczało do tych szkół, zaś t. zw. 
jednoklasowych" szkół (o jednej 
izbie i jednym nauczycielu) mamy 
przeszło 11 tysięcy, czyli przeszło 
47 proc Sprawy bieżące, nieraz 
piine. wciąż odsuwały w dal grun
towne uporządkowanie tego działu 
szkolnictwa. Społeczeństwo zaś 
zupełnie nie orientowało się w 
siedmiu stopniach tych szkół, w 
jedno, dwu. trzy. cztero, pięcio. sze 

— Pozwoli Pan Minister, że w l ś o o i siedmioklasowych szkołach 
/sprawie projektowanego nowego u- i nie wiedziało, co właściwie każ-
«rojn szkolnego zadam kilka py- da z tyoh szkół daje. Tu przede-
tan. : wszystkiem ustrojowa ustawa mu-

A wfcc przedewszystkieni j si wprowadzić ład i jasne stosunki. 
•prawa trwania nauki w szkole po-j! tn dochodzimy do sedna rzeczy w 
wszecboej. sprawie tak nieraz mylnie rozumia 

•A Projekt realizuje długoletnie u- - nych „szczebli programowych" 
filowania tak czynników państwo- Pełna szkoła 7-klasowa będzie o-
wych jak i nauczycielstwa. Po raz i bejmowala 3 szczeble programo 
pierwszy od czasu wskrzeszenia i we: 4-letni. dający pewną podsta-! 
państwa polskiego stwierdza usta- wową całość. 2-letm. rozszerzający. 
wowo zasadę 7-letniego obowiązka i pogłębiający szczebel pierwszy. 
szkolnego i 7-lerniej szkoły po- oraz 3-ci. jednoroczny, o-którym i 
wszechnej. ' ;uź przedtem mówiłem. Szkoły zaS i 
' Nie cala szkoła powszechna.i -niżej zorganizowane" będą stę 
lecz 6 jej lat stanowić mai dzieliły na 
podbudowę szkoły średniej, a 7-my • czy będą 
rok ma być dla tych, nawiasem mó| szczebel programowy wraz z pew 
wiąc 90 proc; którzy po nim juz w] nemi elementami drugiego i trze-; 
iadnej szkole kształcić Sie nie bę-,ciego. czy łez pierwszy i drugi; 
da, Jasne jest że progTam Jej* wraz z elementami trzeciego. 
7-ej klasy most być specjalniel - W ostatnich czasach Pojawi-. 
skonstruowany ze względu na tych. fy się różnorodne o-jinje c o d o Lat! 
którzy po niei idą w życie, jasne I nauki koniecznych dla szkoły Sred| 
»ct l it™ i . 'nnn.,«/ii-,!i,-» (, lat niej ogólnokształcącej.-

przyjmuje. Łączy się ta sprawa z 
tak .ważnem zagadnieniem podnie
sienia znaczenia szkół zawodo
wych. skierowania.tam młodzieży 
odpowiednich zdolności, zmniejszę 
oia pędu ku uniwersytetowi. Dla
tego jest intencją projektu, by do 
szkół zawodowych-nie szli wyko-
lejeócy z gimnazjum. Uczniom 
zaś ze szkół zawodowych, opar
tych o 4-letnie gimnazjum czyli niż 
szy stopień szkoły średniej, projekt 
ustawy daje wstęp do szkól wyż
szych odpowiedniego typu. Ale 
sprawa uporządkowania,. podnie
sienia i zaopatrzenia w odpowied
nie uprawnienia szkolnictwa zawo 
dowego. tak ważna dla zmiany na 
stawienia psychicznego spoleczeń 
stwa i rozwoju gospodarczego pań 
stwa, wymaga osobnego, szczegó
łowego omówienia. 

Ruch induski „pod ziemia 
Pikiety kobiece przed sklepami 

TelegTamy z Indyj głoszą, że ten 
przeszło 300-miljonowy kraj- znaj
duje się w stanie faktycznej rewo
lucji. 1 to jest prawda. Ciągle nad 
chodzą stamtąd wiadomości o aresz 
towahiach przywódców spoleczeń 
stwa indyjskiego i członków naro
dowego Kongresu, o morderstwach 
i zamachach, a to jest także praw
da. 

Ale ktoby z tych doniesień wy
robił sobie wyobrażenie, że np. u-
lice jakiegoś wielkiego- miasta w 
Indiach mają wygląd piekła na zie
mi, gdzie ze wszystkich stron bu
chają płomienie, gdzie wszystkie 
twarze wykrzywione są namiętno
ścią, a krew się leje strumieniami 
ten popełniłby błąd wielki. Wprost 
przeciwnie, wszystko jest spokoj
ne. łagodne, powoli się porusza
jące i tak świątobliwie naiwne, jak-
gdyby wzięte zostało z prera-

U' s f o ' » c v o j c z w n y G o n d h i e g o 

2 stopnie, według tego, i 
realizowały pierwszy' 

jest takie, że poprzedzające 6 
nauczania muszą Stanowic pewną 
cafość programową. Dołącza się 
do tego sprawa szkól „niżej zorga
nizowanych". Są to szkoły, gdzie 
v jednej izbie uczy się kilka rocza' 
ków. łączonych w oddziały, które 
Jnżto nierÓwno^ześnie przychodzą 
L I . — 

Kosfa Kamaaudi 

— Zdaje mi się, że sprawę tę. 
jak dotąd, potraktowano nieco ze-
wnętrznie... Otóż stwierdzam, że 
projekt obecny ^:ara się zyskać 

•czas. konieczny dla słusznych wy 
magań szkoły średniej, a szkole 

' powszechnej oddaje to. co się jej 
słusznie, a przedewszysrkiem ze 
względów natury społecznej nale-1 

ży. a mianowicie dzisiejszą I i II 
klasę gimnazjalną, oddawna zlewa; 
jącą się programowo z 5 i 6 klasą' 
szkoły powszechnej. 

— A jak sie przedstawia zamie; 
rzony w projekcie ustawy podział! 
szkoły średniej na dwa stopnie? i 

— Po klasie V i VI dzisiejszjj' 
szkoły średniej około i proc! ucz
niów opuszcza ja. przerywając w 
środku swoje Mudjum ogólno
kształcące. Nie są to koniecznie 
uczniowie niezdolni, ale uczniowie 
nnycb zdolności, niż te. których 

w wyższem gimnazjum trzeba, a 
także uczniowie, pozbawieni od
powiednich środków materjalnycli , 
Ten powód tak u nas. jak I w ca
łej Europie prowadzi do podziału 
<zkoły średniej na dwa stopnie, z 
których każdy daje pewna całość 
programową i pewne prawa. Niż
szy stanowi podbudowę także dL-
odpowiednich szkół zawodowych 

obrany został prezydentem Sk.pczyny. i gdzie Już dzisiaj bez sześciu klasi 

Ochroni cennych zabytków przyrody 
W r. 1931 powstało w Polsce kil

ka nowych rezerwatów przyrodni
czych, częściowo drogą wykopo. 
częściowo>aś z darowizn prywat
nych. 

Na. górze Makutrze.' w pobliżu 
Brodów, zakupiono kilka morgów 
pierwotnego stepn 1 niworzono rc-
serwat im. Słowackiego, ze wzgię 
da na zainteresowanie, jakie oka
zywał Słowacki dla okohc Krze
mieńca. 

P. Krasicki z Liska utworzył w 
iwym majątku Srratyn, w pow. ro-
fcatyftskim. woj. tarnopolskiego cen 
«y rezerwat pierwotnej buczyny o 
powierzchni przeszło 3 ba. 

Rodzina pp.-Skórzewskicb-Ogiń-
gkich zgodziła sie na utworzenie re 
zerwań w jednej z zatok jeziora 
Pohośt na Polesiu, celem zaehowa-

razeraaty u terenie całej Połski 
dem osobliwych minerałów Góry 
Zamkowej w Korcu, opartej na ska 
je granitowej. 

Wreszcie p. J. Łukasiewicz wy- ; 
raził zgodę na utworzenie cennego i 
rezerwatu dla fiory i fauny podoi-: 
skiej na wysokiej ściance w Zeża.-
wie nad Dniestrem w okolicach' 
Buczacza. 

Również w lasach państwowych' 
przeprowadzono rewizję rezerwa- J 
tów. W woj. białostockiem, w nad i 
leśnictwie kotrzańskiem. założono 
rezerwat dla ochrony pierwotnego | 
typu lasu olchowo - jesionowego,, 
o powierzchni blisko 70 ha. 

W pow. grodzieńskim, w nadleśnij 
ctwie bersztowskiem. otworzono 
większy rezerwat o powierzchni 
430 ba dla ochrony łosi 

W pow. nowotarskim wykupiouo 

nie a z uporem i wywieszali cho
rągiew" nową, jak trawa, wysoko 
rosnąca, która ugina się pod łiidz-, 
ką ręką, ale po jej. usunięciu, W ted 
chwili napowrót podnosi- ..Sw» 
źdźbła do góry. 

Pomimo aresztowania członków 
Kongresu, po miastach pojawiły 
się, jak zwykle, numery „Biulety
nu Kongresowego", które zawiera: 
ja 2 do 3 kartek zwykłego papieru 
z kilku zdaniami po angielsku, z 
gwałtowną krytyką wyro*ov* tui 
członków Kongresu 1 z programa
mi opozycyjnych zgromadzeń ił-de. 
monstracyj. 

Policja rozpędza i aresztuje-kol
porterów tych podburzających pi
semek, wysila się na wykrycie taj 
nej drukarni, która je wydaje, ale 
to dotychczas pozostaje bez Skut
ku, tak, iż opinja jednego z Angli
ków, najlepiej znających sprawy 
hinduskie, jakoby ruch kongreso
wy zeszedł obecnie pod ziemie, 
stał się niewidzialny, ale tembar-
dziej groził w każdej chwili wy
buchem o niesłychanej gwałtow
ności, wydaje się prawdziwą 1 trał 
ną charakterystyką nastrojów I ca 
tego obecnego położenia w Indiach, 

faehcznego obrazu, przedstawiają-1 dar, to wneł oni powracali spofio! 
cego życie świętych. 

Oto naprzykład gromada klien
tów sklepowych kieruje się ku ja
kiemuś składowi tkanin, sprowadza 
nych z zagranicy, gdy wtem nagle 
zbliża się do nich jakiś młodzieniec. 
biało ubrany, kobieta, albo nawet 
dziecko i złożywszy ręce ruchem 
modlitewnym na znak powitania. 
szepnie kilka słów, a klienci w jed
nej chwili zawracają, rezygnując z 
kupna, przed którem właśnie ostrze 
gła ich „pikieta" rewolucjonistów. 

Bardzo często publiczność, zoba
czywszy tylko tych pokojowych 
..pikietników", porzuca zamiar kup 
na. a ta agitacja jest tak skutecz
na. że źródła amerykańskie obli
czają, iż w sklepach ruch zmniej
szył sie o 50 proc. zwłaszcza, że 
hinduscy kupcy, nietylko nie prze 
szkadzają pikietnikom. ale im poma 

I gają. wynosząc przed sklepy krze-
I sta, ażeby pikietujące kobiety mo-
I gły spocząć, zaś bardzo często 
j wchodzących do sklepu gości obrzu 
cają tak nienawistnem spojrzeniem, 
że im się odechciewa zapytania 
nawet o angielskie tkaniny. Wiele 
sklepów wprost zupełnie jest 

i zamkniętych i założonych żelazne-
mi sztabami. 

Policja naturalnie ściga pikietni
ków, co jej się łatwiej udaje w 

j dzielnicy europejskiej, aniżeli w hin 
> duskiej. Ale chociaż w Bombaju 
I naprzykład w- ciągu jednego rygod-
I nia aresztowano 50 pikietników. nn 
! ich miejsce pojawili się zaraz no-
! wi, a kobiety pikietniczki. przy a-
j resztowaniu. umyślnie stawiają o-
pór i wyprawiają krzyki. ażebv 
zgromadzić iaknajwiększy tłum 

j wprowadzić go we wzburzenie. 
Aresztowanie przywódców 

członków Kongresu nie ^epszy-
ło, ale owszem pogorszyło spra
wę. Przywódcy bowiem działał: 
uspakajająco i domagali się od 
swoich podwładnych rycerskiego 
zachowania się. zaś bez nich co
raz częściej się zdarza, że demon
stranci powybijają okna I nie cze
kając na policję, znikną bez śladu 

Ochotnicy Kongresowi, po nie- , 
dawnem rozpędzeniu głównej kwd i 
tery kongresowej, nie zaprzestał ' 
swei działalności, ale uzbroiwszv 
się w dzban wody do picia, bo
chenek czerstwego chleba i śpie-< 
nik z pieśniami przeciw-rządow; 
ml zajęli stanowisko na wolneu 
powietrzu, pod drzewami. wyw:e i 
siwszy na iednem z nich trójkolo- „,,.„ , . , '., ; , . ' *" 
r n m Flarp hin*icka CV* ci» nnli * ł n' l i j ,d lornetkę. łslord mn.iz m.- .nr 
° 2 » w f . " ^ H ^ , . S 2« P . - **°bo4« nmł*w przy obłemowariaT 

cia nojawiła-i.••spędziła .ochata&ów. i^awMtaTaebiew «w!J2atV DKM 
z posje.runkju, zabrawsjy .UP MfeD .radJo. ..->~* 
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Speaker na zawodach 
s-oofnuwefi 

Holenderski przyjaciel dzieci 
Niezwyktf oddział poltyjny w Amsterdamie 

mia tam jedynego w Polsce miejsca,! z rąk prywatnych 1 1 pół ha pier-
na którem rośnie kotewka macać- womego. lecz zniszczonego lasu mo 
<ka (rodzaj orzecha wodnego). drzewia polskiego. 
t P- J- Bninska zgodziła się na n- Czynione są starania o ostatecz-
łworzenje rezerwatu z malowni-jne utrwalenie rezerwatu nad Świ
eżej i cennej, zwłaszcza pod wzgię i lezią. 
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Przeciwko nnUlvce etttfeUhiei w Indiach 

v fS. 

Pretendent Otton i wierni Tyrolczycy 
PffliUraca •aaarrtilimu austriackiego 

Jul od dłuższego czasu monar
chiści austriaccy nie przypominali 
sie światu, czekając wytrwale na 
stosowną chwilę do-wprowadzenia 
syn/T ostatniego cesarza, arcyksie-
cia/Ottona. na tron austriacki. 

Dopiero przed kilku dniami dali 
nowy znak życia, znak bardzo wy 
mowny. który wskazuje, że przy
gotowania w obozie monarchisty-> 
cznym posunęły się bardzo na-) Wolffa. 

Wreszcie uznano, że owocami 
tej agitacji można się pochwalić pu 
bltcznie. a na pierwszą próbę wy
brano małą miejscowość tyrolską. 
Ampass. w której w ubiegłym ty
godniu urządzono wielką manife
stację monarchistyczną, przy udzia 
le arcyksiężniczek Jadwigi 1 Adela 
idy i miejscowego komendanta 
wojsk republikańskich, pułkownika 

Najpopularniejszą osobą w Am
sterdamie jest obecnie pan komi
sarz Hogendyk. 

Jest to człowiek jeszcze młody. 
o atletycznej budowie ciała i ła
godnie uśmiechniętej twarzy, który 
zajmuje skromne stanowisko komi
sarza policji. Sławę swoją za
wdzięcza on temu, że jest naczelni 
kiem osobnego urzędu policyjnego. 
przeznaczonego do spraw dzieci i 
młodzieży. 

Pan Hogendyk posiada pod swoi
mi rozkazami osobną siłę policyjną, 

(czterech inspektorów i 31 policjan
tów. których wybrano do tej służ
by dopiero po 6 miesięcznej próbie. 
Prócz tego do personelu jego urzę
du, mieszczącego się umyślnie w 
niepozornym, i niemającym charak 
teru urzędowego domu prywatnym. 
należą cztery kobiety - inspektorki 
i ośmiu młodocianych policjantów 
..typu gimnazjalnego". 

Policja ta, stara się być wszę
dzie, gdzie się spodziewa spotkać 
dzieci, narażone na zepsucie, albo 
znajdujące się już na pochyłości złe 
go. Celem jej zasadniczym jest nie 
aresztowanie, nie represja, ale za
pobieganie. Jest to typowa orga
nizacja do zmniejszania klienteli 

$£**#' 
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przód. 
Oto. 

sie po raz pierwszy bezpośrednio 
listownie do swoich „poddanych". 
Wybrał ku temu Tyrolczyków, któ 
rzy od niepamiętnych czasów, za 
dawnej Austrii,' odznaczali się. pa
triotyzmem, już nie niemieckim, 
nie austriackim, nie tyrolskim na
wet, ale habsburskim. 

W każdej chacie tyrolskiej była 
j i jest reprodukcja obrazu Defregge 
i ra, apotezującego Andrzeja Hofe-
{ra. który on ego czasu rozstrze a-
j ny został przez wojska napoleoń

skie za wierność dla. dynastii hab
sburskiej. W ostatnich czasach o-

| bok tego obrazu zawisł wszędzie 
w Tyrolu portret Ottona. Jakopra 
wego cesarza, rozpowszechniany 
przez gorliwą agitację, prowadzo
ną w Tyrolu prawie .' przez wszy
stkie czynniki oficjalne. 

amsterdamskiego, równie sławne
go sądu dla nieletnich, w którwn 
ilość spraw karnych, od czasu 'ist
nienia policji dziecinnej, znacznie 
sie zmniejszyła. -

Do policji dziecinnej mogą się też' 
zwracać o poradę i pomoc rodzice 
i opiekunowie dzieci, którzy.'bez 
obawy przed następstwami rfiają 
swobodę zupełnie otwartego wy
nurzania się przed funkcjonariusza
mi pana Hogendyka, s zwłaszcza 
przed funkcjonariuszkami . c > ' 

Policja pana Hogendyka przeważ 
nie nie jest umundurowana, ażeby 
nie zwracać uwagi i ąie płoszy^ 
dzieci i ludzi, którzy je prowadza. 
do zepsucia. Jakiś, młodzieniec za
tem, albo kobieta, przechodzi napa-
zór spokojnie i obojętnie przez miej 
sce rozrywkowe, nieodpowiednie 
dla dzieci 1 nagle zdziwionym dzie 
ciakom i niedorostkom wydaje roz 
kaz udania się do domu, a ich rodzi 
com przesyła potem krótkie ostrze
żenie. 

Jeżeli już nie można inaczej, ;to 
policja dziecinna oddaje sprawę są 
dowi dla nieletnich' p. Jongna \ 
rzecz kończy się zazwyczaj odda
niem dziecka do nowoczesnego 
„Domu obserwacyjnego". 

Prezydent Hhzpanji Zamota 

Równocześnie gmina Ampass 
arcyksiąże Otton zwrócił! mianowała arcyksięcia Ottona oby! 

watelem honorowym, a Otton odpo 
wiedział natychmiast listem, w któ 
rym ubolewa, że wygnanie, na ja
kiem się znajduje, nie pozwala mu 
na podziękowanie osobiste obywa
telom Ampassu za ich usiłowania 
„naprawienia krzywd, wyrządzo
nych domowi habsburskiemu". 

Ofiarując więc gminie - Ampass 
swoja fotografię, pretendent do tro 
nu cesarskiego oświadczył, że Ty
rol zawsze był sławnym ze swej 
lojalności I te węzły pomiędzy je
go osobą, a Tyrolem, nie są do zer 
wanla. Przyszły monarcha więc 
jak oświadcza, prosi Boga ażeby 
wyprowadził Habsburgów I Tyrol 
czyków „z ucisku obecnych cięż
kich czasów I powiódł ich ku lep
szym dniom"-

Jaśja /tMsuan l czloakami Hindus ani' aa czele w 
-

oocbodzie iStui młir* 
-

Czytajcie ..Kino" w^S&n ?hujz]astyczn;e 
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(Nognandja). gdzie mieszka. Arystydes 
Bnand * okresach »y»czasów poli
tycznych — Jak obecnie, po osiaj):eoiii 

z rzłda. 

Po ślubie 
Panna Armandane, telefonrst-

ita w centrali w Paryżu, była bez 
sprzecznie osobą romantyczną. 

Postanowiła sobie, że poślubi 
tylko człowieka, który jeszcze 
nigdy żadnej kobiety nie kochał. 

M-lle Armandine była śHczną 
dziewczyną. To też nie brakło a-
małOTÓw do jej serca i ręki. 

Ale uparta panienka każdeg-o 
pytała: 

— Czy, pan Już kiedyś ko-
!chal? 

Gdy odpowiadał twierdząco. 

Mało -7 ale 
coraz więcej 

86 saoiololóa taryshicznych 
W całej Polsce znajduje się obe-

, cnie 86 samolotów sportowo-łury-
! stycznych, stanowiących własność 
bądź poszczególnych klubów totni-

Iczych, bądź też ich cetonfców. 
W porównaniu z latami ubiegłe 

mi, liczba samolotów turystycz
nych w Polsce wzrosła w wezwy-
kle szybkiem tempie. Mianowicie, 
w roku 1928 mieliśmy tylko 1 sa
molot turystyczny, w roku 1929 — 
.12, w r. 19#) zaś — 43 aparaty; za 
tem w porównaniu z rokiem 192S 
liczba samolotów wzrosła 86-krot-
nie, w porównaniu zaś z rokiem 
ubiegłym — dwukrotnie. 

, ie jest żoną... nieboszczyka Piękna grecrynha 

zieje „pierwszej miłości" 
i więcej nie chciała go widzieć. 

Znalazł się wTeszcie pewien je 
i ?omość. nazwiskiem Barra. któ

ry mimo. że był już całkiem doj
rzały. oświadczył, że panna Ar-

1 mandine jest pierwszą kobietą w 
"jego życiu. 

Romantyczna panna uwierzy-
1 (a. Ale pan Barra w istocie 

miał już za sobą jedną żonę. 
Był rozwiedziony. 
Jak to ukryć przed narzeczo

ną? Jak zrobić, by nie wyczyta
ła tego w papierach? 

Pan Barra wpadł na znakomi
ty pomysł. 

Przywłaszczył sobie papiery 

bratanka, który 
padł na wojnie, 

a miał to samo.co on, hnię i na
zwisko. 

Wszystko było doskonale. 
Ślub się odbył i młoda pani Bar
ra cieszyła się swym „dziewi
czym" małżonkiem. 

I oto, 
wszystko sie nagle wydało. 
Młoda małżonka, porządkując 

szufladę biurka mężowskiego, na 
trafiła na papiery. Bv'v to doku
menty prawdziwego pana Barra. 

Zapałała oburzeniem. Nie po
mogły tłumaczenia małżonka, ie 

oszukał ja 2 miłości. 

PasA Barra zażądała rozwodu. 
Ale tu czekała ją nowa niespo
dzianka. 

Władze oświadczyły, i i ofi
cjalnie jako poślubiona człowie
kowi nieżyjącemu, 

jest wdową 
i nie ma powodu do rozwodu. 

Energiczna kobieta nie dała za 
wygraną. Dopóty kołatała do 
władz, aż dowiodła, że w chwili, 
gdy brała ślub, oblubieniec by! 
już trupem. 

Wobec tego małżeństwo unie
ważniono. 

Romantyczna telefonistka Jest 
nanowo panną. 

Ryki stu zgłodniałych lwów 
grożą mieszkańcom Neapolu 

lS-letnia Efterpi Lampsa z Pirens, ze* 
siata obrona królową piękności Orecjn 

na rok 1932. jj 
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CZYTAJCIE KI HO 

Neapol jest poruszony. 
Neapol jest zaniepokojony. 
Bo Neapolowi grozi niezwykłe 

niebezpieczeństwo. 
Niebezpieczeństwo 

ze strony stu zgłodniałych lwów. 
Jakże to się dzieje? 
Oto. do Neapolu przybył wę

drowny cyrk, znany dobrze w ca 
łej Europie cyrk kapitana Schnei 
dera. 

Kapitan Schneider za główną 
atrakcje programu uważa 

popisowy numer tresury stu 
lwów. 

Te lwy kapitana Schneidera 
mają już za sobą burzliwą kar je 
rę, urozmaiconą niejedną przy
godą. 

Przed ośmiu laty pisały o nich 
wszystkie gazety włoskie z po
wodu następującego zdarzenia. 

Odbywały się właśnie zdjęcia 
do filmu Quo Vadis z Jamringsem 
w roli Nerona. 

Kapitan Schneider dał do dy
spozycji 54 Iwy, które 

miały rozszarpać na arenie 
męczenników-chrześcijan. 
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Jaoe Addams. aroerrka*ka. która 
trzymała niedawno ugfdr łlobb za ! 
działalność poknłosa. Od 15 lat łesl 
honorowa. przewodniczącą Miedzyaarr 
dowej Lifi Pokoju i Wotoofci. Ka aad-
chodzacej k. nfrrencji rozbrojcłiuwj 
v Genrwe. Jane Addams będzie obec-. 
•a w charakterze 01'cjalnej przedsta-, 
wic:elki » ćt^mzr S'an4w Zjedaoczorl 

aych-

kadio waisiawske 
NIEDZIELA 

WARSZAWA, (Wat. fali PHI.8 BL). 
Oo4z. 10- Transm.sia nabożeństwa 

ze L»t*j. CL 1138: Sygnał czasu. 
Hejnał z Krakowa. G. 12-15: Poranek 
z Jniharmoaji warsz. mworów J. 
Straussa. CL U: _Co słychać, o co 
wiedzieć trzeba', a 14-20: Pnweskj 
wi*. Chóru Bana. G. I4J6: .Czy.war 
to promadz ć/pasiekę-". l i 15:'Zespól 
Sc Ka^on-a i caór Dana Gtidz- I5J5: 
Proguni dk> dzieci surizycb- Godz. 
WJO: Płyty, a 16/*J: .O bóU rlowy.1 
G..16J6: Płyty. G 17J5: .Ojców w 

G- 17.30; _W adnmo&c: przy-' 
1 pożyteczne". G. 17.45: Koncert 

•upofcHtalowy- "G. 1Ł20: Koncert or-
kwirt P i . a \92Ś: Płyty, a W.«5: 
Staehowuko kabaretowe, a 20.15: 
Ko-ce.- thmlimt. o ?•:-:=: Kiadms 
Dteract: „Ctuda ręka pana dyttato-

•G. 21.55: Recital fortepianowy. O. 
Mazyfca (aiteczaa. 

PONIEDZIAŁEK 
WARSZAWA. (Dfut. fałi Ml U m.). 
Godz. 1IJ8: Sypiaj czasu. Hejnał 1 

Krak&wa. a 12.10: Płyty, a 13.«: 
JWłtwna ponoć w łeczearn zwierząt 
domowTcb". O. H20: .Poznajmy nał-
cześcej zdarzające sic choroby zakaz
ie • zwierear. a 1450: Ptyty. GodŁ 
1410: Lekcja Jeżyka fraocnskteca a 

" Ptyty. a 17.10: .Polska po po-

, z.m.e 

•s; 

Uczestniczki wielkiego biegu w M.dd,e»ex w Angol w chwili przebywania wału z kostki drewnianej 
fc — jednej z trudniejszych przeszkód. 

Warszawskie m gawhi sądowe 

Siedem duchów zemsty 
w podróży po Warszawie 

łtyczłioarem". a 17J5: Mv-'jąca zemstę u cały rod wroga z 
żyta lekka i taaeczaa. a 18.10: _Cy- pokolenia na pokolenie, jest dziecin 
taask* wtfczetT. a IŁ25: Dalszy, m zabawką w porównaniu z lem, 
S L E r S ^ * ? - n UJt^niL^Zli* n*' dochodzić swych krzywd 

aT£-SS..aJ^ ^ J J •S2!r*rodŁM P*zi6w *Tar' 
fc»-. a 20.15; Opera -Oiocowia- Poo- *°2*a-, 

Korsykańska vendetta, rozciąga-1 ojca i matki jedną fangą w nos 
w rynsztok wykołeić może". 

Pan Szczepan wrócił do domu 

ckieireco. a 23.10: Mśzyka Useczna. 

•IffUltUY; 
Dzłf: Traoteaszowi 
Jutro: Pawłowi. 

Pan Szczepan Pazio został pew
nej soboty obrażony na placu Ker-
cetego przez p. Konstantego Ziół
kowskiego, latóry doić ironicznie 
powiedział o rodzinie pana Szcze
pana — że to .same flimony w mor 
de dzobate"v z których .każdego 

I jednego czteróajtoletnia sierota bez 
M 

jak struty, istotnie Paziowie nie od 
znaczącą s ę zbyt s3ną kompleksją 
cielesną, a dwóch z nich ma rze
czywiście ślady po ospie. , 

Gdy tyfko zwierzył się trzem 
swrfm braciom panom Janowi, Eu-
stachentu i Feł ksowi, ci orzekli: 

— Kiedy Ziółkoszczak taki moc
ny. a my. taka nasza owaka tam i 
nazad. słabe, trzeba całą farajną do 

Ofere*, na kfórvm sfaźyl Conrad 

niego jechać i twarz tętniakowi 
w drobny groszek wyprawić. 
— Także samo z uwzględnieniem 

jego famłh, jako że on naszej się 
tyczyt 

Dobrawszy jeszcze 101111 najwier 
niejszyob przyjaciół, pp. Paziowie 

! udali się na uJ. Ogrodową. Zastaw
szy w mieszkaniu p. Ziółkowskie-

; go. wspóktetni siłami dali mu przy 
fcwoity wycisk, zdemolowali nieco 
urządzenie wnętrza i tąźe dorotką 
odjechali na Ochotę, gdzie zamie
szkiwał młodszy brat jaz „zała
twionego". 

Ta program był identyczny. Na 
syewszy zemstę przybyszebświad 
czyli: 

— Wszystkie Ziółkoszczak! cięż 
ko a nas będą dziś aj przegrane! — 
i pojechali do Mokotowa, odwiedzić 
teścia starszego pana Zet. V . 

Wyniki te same. Zazinaczyć tyikt, 
należy, że tu już brił udział roz
grzany bojową atmosferą doroż
karz p. Franciszek Knap*, którego 
bat niemało przyczyni się do awy-
cięstiwa panów Paziów. 

Żagiew zemsty rozdmuchana po 
wadzeniem i pięcoma butelkami 
wóokj coraz wspanialszym bucha
ła płomieniem. 

Już ofiarami venderty Paziów 
stali s ę wszyscy szwagrowie, ku
zyni, wujowie 

1 nawet bliżsi znajomi 
Ziółkowskich, zamieszkali w gra
nicach wielkiej Warszawy. I nie 
wiadomo na czemby sie skończyło, 
'gdyby nie wysłano za n»ni karnej 
Ekspedycji poncyjnej na motocy
klu. 

Dzielni motocykliści uporali się 
wreszcie z „duchami zemsty" i 
zamknęli ich w areszcie dla wy
trzeźwienia. 

Właśnie wczoraj siedmiu straż
ników honoru rodziny Paziów sta
nęło przed sądem grodzkim i uzy
skało po siedem dni aresztu. 

Po wyroku pan Szczepan oświad 
czył braciom na pociechę: 

— To wszystko frajer, gront, i e 
nasz stary w grobie nie będzie się 
przewracał, że lego synów byłe ła 
chadojda w ka raf kie nabił. 

(Wiech) 

1 tu wydarzył się okropny wy 
padek. 

Ody wypuszczono tresowane 
Iwy, lwica Irnieniem Europa TZU 
ciła się na jednego ze statystów. 
50-letraego Palombi i 

zaczęła go szarpać. 
Jeden 1 operatorów strzelił 

kilkakrotnie do rozjuszonego 
zwierzęcia z Tewolweru. Lwica 
puściła ofiarę. Ale Palombi od
niósł bardzo ciężkie rany i w dro 
dze do szpitala zmarł. 

Żonie kapitana Schneidera u-
dało się zapędzić zwierzę do klat 
ki. 

Kapitan Schneider został wów 
czas skazany 

na pól roku wiezienia. 
Obecnie lwom Schneidera gro

zi niebezpieczeństwo śmierci gło 
dowej. . 

Cyrk zbankruto1 ał. Schnei
der jest niewypłacalny, nie może 
znaleźć kredytu w Neapolu i zmu 
szony został do zmniejszenia por 
cyj pożywienia. 

Po nocach budzą mieszkańców 
Neapolu ryki wygłodniałych be-

styi. 
a mieszkańcy okoli: cyrku obt-
wiają się. że lada chwila lwy wy 
łamią kraty i runą na ludzi. 

Sto lwów, to nie żarty! 

Chaolin ozdoba miasta 

—xjJSm 
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Rada miejska ni. Roterdam.11 postanoa 
wiła ozdobić most na rz. Mozie rzeźbą' 

Charlie Chaplina. • J 

K o n c e n t r a c j a w i e l k i e g o 
x p r z e m y s ł u 
Połączenie „Lewiatana" z analouicZ" 

ną organizacją ziem zachodnich staje 
się kwestją dni najbliższych. ' 

(27 b. m. odbędzie sie w Warszawie 
zebranie przedstawicieli obu instytu-
cyj na którem nastąpić ma linaiizacja 
rokowań ' ;. 

Na zebraniu tem zapadną zapewne 
uchwaty wiążące i połączenie obu or-

i ganizacyj stanie się faktem. . 

Co wróża gwiazdy n» dzień 24 styczn a? 
Interesulace orzeżyra 

Dzień dzisiejszy 
przyniesie nam zwio 
kszone zainteresowa 
nie sportem, zabawa 
mi, rozrywkami, wy 
stepami publicznemi 
teatrem i sztuką. 
Nadaje sie do stosun 

ków z osobami wytel postawionemi, 
załatwiania wszelkich spraw'towarzy
skich, przyjemności i rozrywek, zawie
rania znalomoścl. zebrań i wizyt. 
Pomyślnym zwłaszcza jest dla wszyst
kiego co związane z teatrem, aktorami, 
sportem — I może nam przynieść zwie 
kszoną radość życia. 

Godziny ratme nieszcźesólnie się Je
szcze zapowiadają i po godz. 10-ej mo
żemy być narażeni na podrażnienie, 
prze/owy próiności, chęci imponowania 
rab też postawienia na swojem. 

Później wszystko zmienia się na lep

sze, lecz o godz. 13-ei należy załatwiać 
tylko takie sprawy — które małą po
zostać w ukryciu. ą 

Po godz. 13-ej natomiast zaznaczy 
się wzrastająca ekspansja psychiczna 
i fizyczna, chęć oryginalności i samo
dzielności, przeżyć niecodziennych. 
Pomyślny to okres dla poszukiwań 
niezwykłych, wynalazków, wszystkie
go co związane z radiem, klnem;'lotnic-
iwem i może nam przynieść powodze
nie nieoczekiwane. 

Jeszcze lepiej przedstawia się wie
czór, który zwłaszcza koło godz. 20-ej 
obiecuje pełnię dobrego poczucia i po» 
wodzenia. 

Dziecko dziś urodzone — o gorących 
uczuciach, samodzielne, ambitne — za
pragnie w życiu wcielać swe oryginal
ne pomysły, a szczęście będzie sprzy
jać jego poczynaniom. J. S. B-

Teatr w stułbie reklamy 

EZY- C 
tajciC 7 DNI Wielka fabryka papierosów w Valparalso (Chile) założyła własny teatr, w iv 

którym kasa wydaje bilety wzamian za puste pudełka z papierosów tejże flr-
my. Teatr nosi nazwę „Coliseo Relna Victorla", co stanowi zarazem marka 

uprcarioltluircli aa pieto sów pomyatowej fabryki. 
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Rok XIII ——__ Niedziela 24 stycznia 1931 r. 24 

40-lecie pracy Kapłańskiej 
ks. pastora Zirkwitza 

Dn. 24 stycznia r. b. upływa i znaczoHy jest .'złotym krzyżem 
zasługi- w dniu dzisiejszym 
więc społeczeństwo składa Mu 
serdeczne życzenia długich lat 
pracy dla dobra Ojczyzny i 
bliźnich. 

Uwadze Mieszkańców Przedmieść miasta B ia łegostoku 

40 lat, kiedy ks. pastor Teodor 
Zirkwitz przyjął święcenia ka
płańskie. Jubilat pracę swą roz
począł w e Włocławku.w 1893 r. 
później zostaje administratorem 
kościoła ewan. augs. we Wła
dysławowie Z. Kaliskiej, na
stępnie pastorem w Mościcach 
n B, skąd przeniesiony do Bia
łegostoku. W dniu 22 bm. w lokalu włas- Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczel 

Tutaj praca jego wydaje wiel- i nym przy ul. Rynek Kościuszki niczej a w szczególności p. Pre 
ką owocność: powstają liczne I Nr. 2 (po dłuższej przerwie spo- -
stowarzyszenia i zakłady do- wodowanej brakiem własnego 
broczynne, a największem dzie-(lokalu) odbyło się posiedzenie 
łem Jego pracy była rozbudowa | Zarządu Stowarzyszenia Miesz-
wspaniałego gmachu kościoła kańców Przedmieść pod prze-
ewang. Działalność Jubilata zy-'l wodnictwern prezesa p 
skała Mu powszechny szacu 

Dalsze Wydatne ofiary 
Policji Państwowe) na rzecz bezrobotnych 

Opodatkowanie się oficerów, I zł. 2546 gr. 27. 
urzędników i szeregowych P. P. j Wymieniona kwota została 
białostockiego województwa na wpłacona na konta odnośnych 
rzecz bezrobotnych za miesiąc komitetów na terenie woje-
styczeó r. b. wyniosło kwotę i wództwa białostockiego. 

Znaczna.poprawa 
k o n i u n k t u r y 

w białowieskim przemyśl! drzewnym 
W białowieskim okręgu prze

mysłu drzewnego n a s t ą p i ł a 
znaczna poprawa koniunktury, 
skutkiem czego liczba bezrobot
nych zmniejszyła się o 400 osób 

nek i uznanie wśród społeczeń
stwa białostockiego. Jubilat od-

Wyjazd Pana Uojewody 
Pan Wojewoda M. Zyndram 

.Kościałkowski wyjechał do War
szawy w sprawach służbowych. 

Powrót spodziewany jest we 
wtorek. 

Sawic
kiego Konstantego. Między in-
nemi uchwalono na przyszły 
czwartek to jest 28J r.b. na go
dzinę 6 p.p. zaprosić przedsta
wicieli wszystkich dzielnic w 
celu opracowania planu zebrań 
informacyjno- sprawozdawczych 
w poszczególnych dzielnicach. 

Przy omawianiu sprawy wy
najęcia lokalu na biuro stowa
rzyszenia zarząd wyraził gorą
ce podziękowanie Zarządowi 

| ps tyków. 
W czwartki zaś biuro będzie 

zesowi Przewóskiemu Adamo- i czynne od godziny 3 do 6 dla 
wi za bezinteresowne oddanie I członków, a od godziny 6 będą 
lokalu, co umożliwi łatwiejsze , odbywały się posiedzenia Ża-
nawiązanie kontaktu zarządu z ! rządu. 
członkami stowarzyszenia. j Zapisy na członków są przyj-

O d d z i ś w każdą niedzielę od I mowane w niedzielę od godzi-
godziny 12 m. 30 do godz. 3 p.p.; ny 12 m. 30 do godz. 3 p.p. i 
biuro będzie otwarte dla do-1 we czwartki od godz. 3 do 6. 
godności swych członków i sym-1 Należy przypuszczać, że przed-

x i -

Pod Samowarem... bałałajha!!. 

Konferencja Iniarska Dancing—BridjJB 
Staraniem Wojewódzkiego To

warzystwa Popierania Przemy-
mysłu Ludowego p. B . .Krajan" 
w dniu dzisiejszym o godz. 
13-ej : w sali konferencyjnej 
Urzędu Wojewódzkiego odbę
dzie się . konferencja Iniarska. I skowa 
M, in. wygłoszone zostaną' dwa I i.s..aaassassaaisaaaaBaas-aaaaBaBwaaasaeeaaaaaa»aaa 

Macuj7w^z drJafiminaidyr- Popierajcie Polski Cz. Krzyż 

Oficerowie Garnizonu Biały
stok urządzają w dniu 6 lutego 
b. r. w kasynie oficerskim 42 
pułku piechoty doroczny „Dan
cing—Bridge. Dochód na cele 
Stowarzyszenia „Rodzina Woj

na bezrobotnych. 

Operetka warszawska 
w teatrze „Palące" 

iCzar walca", 3 aktowa ope-*Redo, Bolesław Horski. 
retka jest obecnie graną na Batuta w ręku znakomitego 
wszystkich niemal scenach świa-j muzyka Mieczysława Kocha
ła. posiada melodyjną muzykę j nowskiego słynnego z wytraw-
i ciekawą fabułę. W Holływod, nego kierownictwa orkiestrą 

\ • 

utrwalono ją na fiknie 
Przybywająca do Białegosto

ku na jeden tylko gościnny wy
stęp operetka warszawska przy
gotowuje „Czarowi walca"' wspa
niałą wystawę. 

W roli czarującego hr. Nlki 
występuje Kazimierz Dembow
ski pozałem gwiazdy i gwiazdo-
ry operetki jak Tola Mankiewi-
czówna, Jadwiga Kadwanówna, 
Władysław Szczawiński, Józef 

Czar walca" trzeba więc ko
niecznie zobaczyć i usłyszeć. 

• r 
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Dziś nieodwołalnie 
po raz ostatni 

Początki: 5, 6«. 82£, i 1012 
P R Z E B O J O W Y F I L M 

P O L S K I . 

REZiniEflfil 
BOHfITEROUlE 

REKORDOWA OBSADA 

BOGOfl flarja 
BRODZISZ fldam 
BODO Engenjnsz 
POGORZELSKA Żula 
JARACZ Stefan 

D Z I Ś w 
„APOLLO » 

CENY 
ZNIŻONE 

OD 1 zł. 

GODZINIE TW1 30.030 
POPULARNE 

SEANSE 
C E N Y O D 75 , 

- H E M U D I K -
Chemika dr. Franzosa jedyny rady
kalny i wypróbowany środek (na

cie raniej przeciw 

REUMATYZMOWI 
kłucia z powoda przeziębienia, po-

strzałowi, ischiasowi i t p. 
W s z ę d z i e d o n a b y c i e * . 

Wyrób i główna sprzedaż 
APTEKA MIKOLASCHA 

Lwów Kopernika 1. 

Pod tym tytułem odbędzie się 
wieczór koncertowo - teatralny 
znanego w caiei Europie arty
stycznego zespołu bałałajko-
wego pod dyr. Eug. Dubrowina. 
Prócz części koncertowej (so
lowa i zespołowa gra na ba
łałajkach, śpiewy solowe i chó
ralne) usłyszymy wprowadzoną 
od niedawna w zespole Dubro
wina muzykę modną i fanta

styczną. 
Większa część koncertu po

święcona zostaje oczywiście 
melodyjnym rosyjskim piosen
kom ludowym, romansom cy
gańskim, pieśniom kaukazskim, 
syberyjskim i t. p. 

Występ Bałałajki pod samo
warem odbędzie się w teatrze 
„Pałace" dziś o godz. 8 min. 30 
Bilety od 1 do 3 .zł. 

Front Zachodni 1918 
na ekranie „Modern" 

Film Najeźdźcy 
chodni 1918" jest pierwszym 
który odźwierciadla. przeżycia 
wojenne nietylko w obrazach, 
ale i w dźwiękach. 

Jest to stuprocentowy film 
dźwiękowy. Słyszymy hałaśliwe 
szmery szarpiące nerwy i po
ruszające do głębi dźwięki, jakie 
wojna przynosi ze sobą. Film 
ilustruje okropności walk na 
froncie Zachodnim w ostatnim 
etapie wojny. Życie w okopach, 
napady lotnicze, walki pojedyn
czych żołnierzy w przedniej 

„Front Za- linji, pękanie szrapneli, wybuchy 
granatów i min. 

Główne role kreują tu: Fritz 
Kampers, Gustaw Diesel, Jan 
Moebis i Claus Clausen. Reży
seria najsłynniejszego obecnie 
reżysera G. W. Pabsta. 

O F I A R A 
złożona w Adm. Dzienn. Biał. 

Zamiast bytności na balu 
T-wa Przyjaciół Seminarium 
Nauczycielskiego p. Wiktor Kuli
kowski zł. 10 na rzecz zapomóg 
niezamożnej młodzieży. 

mieścianie będą licznie się gar
nąć do Stowarzyszenia, gdyż 
głównym celem jego jest pod
niesienie poziomu kulturalnego 
i gospodarczego przedmieść m. 
Białegostoku przy współpracy 
z władzami państwowemi i sa
morządowemu w tymże kie
runku. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełni dyżur apteka: E. 

Wilbuszewicza, R-k Kościusz
ki 17. 

CHROŃCIE WASZE OCZY 
WASZ NAJCENNIEJSZY SKARB 

PHILIPS ARCENTA T l 
Poselski wiec 

s p r a w o z d a w c z y 
W ŁOMŻY 

Dziś w Łomży odbędzie się 
wiec sprawozdawczy B.B.W.R, 
z udziałem posłów i senatorów, 
a po wiecu walnę zebranie 
Rady Powiatowej. 

Zjazd Felczerów 
Dziś w Magistracie o godz. 13 

w pierwszym i o godz. 14-ej w 
drugim terminie odbędzie się 
Walne Zebranie Felczerów- na
leżących do Centralnego Związ
ku z terenu województw biało
stockiego, nowogrodzkiego i po-

[ leskiego. 
NOCne p o g o t o w i e l e k a r s k i e | Porządek obrad podaliśmy w 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". jednym z poprzednich nume-
x ; rów. 

1 
Dla reumafykow i cierpiących na bóle nerwowe 

Co zaleca przeszło 6000 lekarzy 
Reumatyzm, podagrę i podobne cierpie
nia wywołują jak wiadomo zaburzenia w 
przemianie roaterji. Chory organizm wy
twarza w zbyt wielkich ilościach kwas 
moczowy, krew zaś w niedostatecznym 
stopniu wydziela ten straszliwy jad. Za
stosowanie Środków uśmierzających przy
nosi choremu coprawda chwilową ulgę, 
lecz nie uwalnia go w zupełności od tych 
okropnych cierpień. Radykalne uzdrowie
nie z reumatyzmu i często powiązanych 
z nim bólów nerwowych nastąpić tylko 
wtedy może, gdy leczenie stawia sobie 
za zadanie zupełne usunięcie, a ćonaj-
mniej zapobieganie nagromadzaniu się 
kwasu moczowego. Ten straszliwy jad 
bowiem, sadowiąc się w postaci ostrych 
jak igiełki, drobnych kryształów w mię
śniach. stawach i innych częściach ciała 
'wywołuje te dokuczliwe i męczące bóle.' 
To zadanie w zupełności spełniają tablet
ki Togal, które właśnie w zarodku zwal
czają te niedomagania. Lek ten w natu
ralny sposób usuwa pierwiastki chorobo
twórcze i dlatego też nawet w cbronicz-
nich wypadkach, gdy inne środki zawiod

ły, osiągnięto przy pomocy TogaLu nad
spodziewanie pomyślne rezultaty. „Z wiel
ką przyjemnością donoszę WPanpm. iż po 
użyciu 5 opakowań Togalu wyleczyłam 
się zupełnie z uporczywego reumatyzmu, 
prześladującego mię od paru lat," pisze 
nam pełna zapału p. Zofja Zwolińska, 
Lwów. Jabłoń wskieh 36. „Na użycie To
galu zdecydowałam się dopiero po wy
czerpaniu wszystkich- innych środków 
aptecznych. Dlatego te/wczuję się w obo
wiązku przesłać WPanorri niniejsze po
dziękowanie i zaznaczam, że będę usil
nie nieoceniony preparat Togal polecać 
mym wszystkim znajomym, jako jedyny 
środek na wyleczenie reumatyzmu". Lecz 
również przy podagrze, bólach w krzyżu, 
rwaniu w stawach, bólach nerwowych 
i głowy, grypie, przeziębieniach i pokre
wnych cierpieniach działają tabletki To
gal szybko i pewnie. Nieszkodliwe dla 
serca, żołądka i innych organów. Jeśli 
przeszło 6000 lekarzy, w tej' liczbie wieT 
lu słynnych profesorów, Togal ordynu
je, to przecież każdy z zaufaniem zaku
pić go może. We wszystkich aptekach 

A p a r a t y 
R a d j o w e „ P H I L I P S " 

zas i lane z sieci e l ektrycznej oraz d o bateryj na b a r d z o d o g o d n y c h 
w a r u n k a c h po leca: 

b. Nowszowski, Białystok 

KURACJA ZIOŁOWA 
ma za sobą tradycję wieków| 

P r o i p e B t y b e z p ł a t n i e . 
ul. Marszałka Piłsudskiego (Lipowa) 22 

T E L . 2 .14 . 

Z IOŁA LECZNICZE 

MAC.WOLSKIEGO 

Popierajcie LO. P.P. 

NASTĘPNY 
PROGRAM 

K I N A 

„APOLLO" 

2. 

G W I A Z D A G W I A Z D 
NAMIĘTNA ZMYSŁOWA 

RETA 
A R B O 

w najlepszym swym filmie dźwiękowym p. t. 

ANNA CHRISTIE 
Dramat kobiety upadłej —^——————""-'— 

Dr. K A U n t w I n 
Pnj l—i i » gaMbccie 

D r . A . C U R W I C Z A 
• A t m o Ł H i • f ••• j 17. 

Wielki film wielkich komików 

FME i te 
w świetnej parodji fiyaoego filmu 

„ S Z A R Y D O M " 
w dźwiękowTm filmie — dialogi francuskie p.t. 

„ F L I P i J F L A P Z A K R A T A M I " 
75 minut be ost ooego śmiechu 

< 

o 
H -

k i l * 
• . a o 

.2..E.TS 

5 T> g Js o M a a o 

„IHODERn" początek o godz. $ OD 1-25 
T R A G E D J A 14.000.000 I S T O T L U D Z K I C H 

w n i j w i e K i z r i n f i lmie X X . i t u l c c i » p . t . 

NAJEŹDŹCY 
FRONT ZACHODN11918 r. 

Wspaoialy semacyiay dźwiękowiec 

ZTmJZ DJABE£ Z ARYZ0HY 
I t H T U U WWJJI. dnm*t z łyda cowboy** meksyksoskieb 

w rolach głównych: ' W a r n e r B a k i e r , M o n a M a r i a 

D U Ż A 

CEGIELNIA 
00 SPRZEDANIA 

Informacji na miejscu udziela Zarząd Dóbr Markoszczyzna. I 
Dojazd szosą Białystok—Sokoły. Informacje listowne: Zarząd | 

Dóbr Markoszczyzna p. Białystok skrz. poczt. 51. 

Tea t r „PALĄCE" 
Niedziela 24 stycznia o godz. 9 wiecz. 

T Y L K O 1 K O N C E R T 

BftaAŁAJKOUiy 
„POD SAMOWAREM" 

wykona rosyjski artystyczny zespól 
BAŁAŁAJKO WY 

pod ^r. Eug. Dubrowina 
23 instrumenty. 

Ś P I E W ! — T A Ń C E ! 
Szczegóły w afiszach. 

Bilety w kasie teatru. 

T e a t r „ P A L Ą C E " 
Poniedziałek, dnia 25 stycznia 

o godz. 9-ej wiecz. 
TYLKO 1 GOŚCINNY WYSTĘP 

o p e r e t K i w a r s z a w s ł t i e j 

CZAR WALCA 
operetka w 3-ch aktach. 

O f ł t a r a S t r a u s a 

45 osób zespołu 45 
Balet, chór, własna orkiestra. 

własne dekoracje, 
Bilety w kasie teatru. 

Szczegóły w afiszach. 

Konflikt uczuć, żywiołów, 
zwierząt, ludzi! 

Niepohamowane, rozkieł-
znane żywioły natury! 

NAJWIĘKSZY 
EGZOTYCZNY f lL f l 

DŹWIĘKOWY 
wspaniała realizacja którego 
kosztowała 2.000.000 dolarów 

i trwała ROK CZASU. 

« v . • 

MARADU 
u K a ł e si<? w h r ó t c e w K i n i e „ M O D E R N " 

usuwała nietyko objawy chorób, ale 
i ich przyczyny, i wobec tego nada
ją się w pierwszym'rzędzie oo lecze
nie chorób przewlekłych (chonicz-
nych). Żądajcie tylko ziół leczniczych 

Magistra Wolskiego. 
Przeciw cierpieniom wątroby i wo
reczka żółciowego (kamicy żółciowej) 

ze znakiem ,,B I L L O S A" 
cena za p*jd. z ł . Ą.--

Na przemianę materji —•• przeciw oty
łości (z zawartością jodu organicznego 
w roślinie morskiej „Yahanga" ze zna 
kiem „D EG R O S A " cena za pud. 

i ł . 4.— 
Regulujące Łzawienie (przeciw obstruk
cji i zaburzeniom żołądkowo - kiszko
wym (ze znakiem „ G A S T R O S A " 

cena za pud. z ł . 3 . — 
Do płukania gardła i jamy ustnej (przy 
zapaleniach gardła, krtani, okostnej 
i t. p.) ze znakiem „LARYNGOSA" 

cena za pud. z ł . 1 . 8 0 
Kojące w zaburzeniach układu ner
wowego (przeciwko bezsenności, ner
wicy serca) ze znakiem „P A S I V E-

R O S A" cena za pud. Zł. 4 .— 
Przeciw cierpieniom płucnym (kasze}, 
zafłegmienie, astma, poty) ze znakiem 
, , ] > U L N O S A " c e o a z 3 pud. z K 5 . — 
Zioła.te zawierają rzadką roślinę chiń

ską Shin-Shen. 
Przeciw reumatyzmowi i artretyzmo-
wi (oraz ischiasowi) ze znakiem , f R C -
U M O S A " cena za pud, z ł . 4-— 

Przeciw cierpieniom nerek.pęcherza ze 
znakiem „ U R O S A " 
cena za pud. zł* 4*— 

Do nabycia we wszystkich aptekach 
i skł. aptecznych lub w Wytwórni Ma
gistra Wolskiego, Warszawa. Złota 14, 

telefon 263-05. 
Generalne Przedstawicielstwo na Polskę 
i ZagranicęT-wo HANOL. „PERAX" 

Sp. z o. o.. Warszawa, Warecka .11. 

\ 

Zastępców energicznych, solidnych 
za wysoką prowizję do sprzedaży ar
tykułu niezbędnego w każdym'gospo
darstwie domowem. poszukuje poważ
ne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia z re

ferencjami przyjmuje 

„ERDEHA" 
B l . t r . i o k . ł»i. c«^etto^lłowa>łi. e>. 
Ofbuiiii inku 

I akcji polłkictjo i 
a . francuskiego 
wraz t konwersacją 
udziela starsza na
uczycielka oddziel
nie lub w komple
tach. Wiadomość w 
A d m i n i s i r a c ji 
.Dziennika* 

Pokoik z kuchen
ką. wygodami |ed 

ncj osobie do wy
najęcia ul. Kraszew
skiego 17.4 

Pianina nowe 
pierwszorzęd

nych firm sprzedaję 
na raty od 1400 zło
tych; Informacje lis
townie: Wilno. Ki
jowska .4/10. 

Zgubiono"**iow6d 
osobisty wfaany. 

przez Staroatwol 
Stawskie w dniu* 
25JOI 1*» r. na 
imi« Dr. Konstante
go PietUckicga zam. f 
w Białowież.. 
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